
V
'W/ '■ iffl ivhu iff Už SUVIENYTŲ TAUTŲ

su — H- Jg JBL karinę pergalę

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXIII, NO. 228. PIRMADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 28 D., 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

I USDIENĄ..
Mūsų Armija 
Willkie Fronte 
Pirmenybė SSSR 
Kelti Aikštėn

Mūsų ginkluotos jėgos pa
sieks 11,500,<>00 vyrų.

Aviacijoj bus 2,000,000.
Laivyne 1,500,000.

' Armijoj- 8,000,000.

Kai kas mano, jog aviacija 
dabar yra svarbiausia, bet ini-

, Ii tariniai ekspertai tvirtina, kad 
sausžemio kariuomenė vis dar 
yra svarbiausia jėga.

Karas prie Stalingrado, jie sa
ko, įrodo, kad sprendžiami mū
šiai eina tranšėjose, tvirtovėse.

Teisybė, kad nutiesimas pa
sieniu Mažino ar Siegfriedo tvir
tovių nesulaiko armijos, kuomet 
aviacija vaidina svarbią rolę ka
re. Bet paimli žemę reikia pės
tininkų. artilerijos.

šiame kare ypnč pasirodė, kad 
miestai yra labai svarbios tvir

tovės. Vokiečiai vengia miestų, 
'ie stengiasi juos apsupti.

Stalingrado mūšiai parodo ką 
i įimti.

Wendell Willkie buvo Rževo 
fronte, (ik apie 5 mylias nuo vo- 

juo buvo gen. 
Follett Bradley, taipgi Amerikos 
ambasados atašė I. A. Michela 
ir keli kiti amerikiečiai.

Sako, Willkie Įgijęs gero įspū
džio. Jis giria SSSR armijų ir 
ginklus.

Vienas Chieagos lietuvių laik- 
islis. kuris naudojasi visokias 

maskas nacių, propagandai pri
dengti, kelis kartus rėkė, kodėl 
neleidžiama amerikiečių Sovie
tų frontan?

Bet Willkie leistas ir kiti ame
rikiečiai leidžiami.

Suprantama, frontas nėra 
tiūristams; nei vienoj šaly tiū- 
ristų frontan nevežioja.

Leidė Halifax, Britų ambasa
doriaus žmona, kviesdama Law
rence Adlcrį į svečius, klausė ką 
jis norėtų matyti Washingtone.

—Liudmilą Pavličenko,—at
sakė jis.

Chicago Sun smerkia leidę 
■Vstor ir visą Cliveden Setą, ku- 

vėl veda savo Hitleriui nau- 
’ politiką.

■ edeniečiąi, kaip žinoma, 
*J,ęrio užgeriniino poli- 

bųyo Chamberlaino

ituota, bet dar gyva.

ider, Chicago Daily 
ainis redaktorius, 
oseveltas daro visą 
ijimuį Sovietų Są- 
turi pirmenybę vi
enų. Sovietų fron- 
svarbesniu net už

ezidentas Roose- 
io Amerikos žmo- 
angas kaip geriau- 
jvietų Sąjungą, tai 
aikraščiai deda vi-

PRIEŠO

MASKVA, rugsėjo 27. — Na
ciai pagaliau buvo priversti pri
pažinti, kad jų linijos prie Sta
lingrado, būtent, šiaurvakari
niame miesto kampe, tapo pra
laužtos. Gauta žinių, kad stip
rių raudonarmiečių kontrata
kų akyvaizdoje nacių aukštieji 
karininkai siunčia telegramas 
Berlynan reikalaudami sustip
rinimų, kadangi padėtis jiems 
darosi pavojinga.

NACIAI PRIPAŽYSTA 
PRALAIMĖJIMUS

Pirmą kartą aukštoji nacių 
karinė vadovybė pripažino, 
kad jų linijos atstumtos algai 
ir kad iniciatyva vielomis per
ėjo j Sovietų rankas. Sovietų 
komunikatas sako, kad smar
kios kovos vyksta į šiaurvaka
rius nuo Stalingrado centro ir 
kad naciai tebestumiami atgal.

Naciai be paliovos kontrata
kuoja, bet be pasekmių. Vie
piame mūšyje jie prarado t du 

' itfiksltmČiiT karių. • Pačkkniė jla- 
lingradc naciai išstumiami iš 
gatvių ir pastatų, kur jie yra 
įsitvirtinę. Kai kuriuose kvar
taluose naciai laiko kai kuriuos 
pastatus, kurie iš visų pusių ap
supti raudonarmiečių laikomų 
pastatų ir atvirkščiai. Naciai 
turėjo atsisakyti nuo kai kurių 
miesto dalių bombardavimo, 
bijodami pataikyti į savo jėgas.
NACIAI TEBEVYRAUJA ORE, 

TURI DAUGIAU TANKŲ

Nors iniciatyva dabar randa
si dalinai raudonarmiečių ran
kose, bet faktas, kad nacių avi
acija tebevyrauja ore ir kad 
priešas turi daugiau tankų, pa
silieka ekzistuoti. Kovos eina ir

WILLKIE: VAKARŲ FRONTAS RUTINAS TUOJAU
Naciai Priversti Pripažint Pralaimėjime Prie Stalingrado

Miestuko Majoras 
Visokių Darbų 
Amatninkas

JOHNSTON CITY, N. Y., 
rugsėjo 27.—šio miestuko ma
joras, Ben. Ash, dirbęs banko 
paslu, kurpium, laikrodininku, 
buvęs prekėju ir kareiviu, da
bar dar dirbąs apsigynimo dar
be. Jis taipgi ir advokatūrų 
baigęs Chieagos korespondenci- 
nėj mokykloj.

sas pastangas, kad labiau pa
kenkti Sovietų Sąjungai.

Tie laikraščiai yra—“Naujie
nos”, “Keleivis”, “Draugas”, 
“Dirva”, “Darbininkas”, “Anter 
rika”, “Vienybė” ir “Lietuvių 
Žinios”.

Tokis elgėsis, talka Hitleriui, 
toleruojama tik dėlto, kad ji ne
žinoma plačiai Amerikos visuo
menei. Kaip tie Hitlerio talkinin
kai bijo, kad tas neišeitų anglų 
spaudon, paaiškėjo kai Dorothy 
Thompson apie juos parašė.

Reikia kelti anglų spaudon jų 
elgesį, lai visi žino.

V. Andrulis.

Mozdoko srityje ir abi pusi lai
ko savo pozicijas.

čia pabrėžiama, kad nežiū
rint pralaimėjimų ir begaliniai 
didelių aukų, naciai tebėra sti
prūs prie Stalingrado, be palio
vos veža naujų rezervų, ir pa
vojus yra ne visai atstumtas, 
nors gynėjai yra pasiryžę mies
tą išlaikyti. “Krasnaja Zviez- 
da” sako, kad dabar yra proga 
sulaikyti ir atstumti priešą.

Nuskandinta Apie 
40 Ašies Prekinių 
Laivų Nuo Birželio
Jų Tonažas Sieksiąs
60,000 Tonų; Nuskandinti 
Viduržemio Jūroj

KAIRAS, rugsėjo 27.—Angli
jos ir Amerikos bomberiai jau 
bus nuskandinę 40 Italijos ir 
VoKictijos prekinių^ ašies laivų 
Viduržemio jūroj nuo birželio 
mėnesio. Taipgi apie liek laivų 
sužaloti, bet pajėgę dasigauti 
į porins.

Amerikos ir Anglijos aviaci
ja dabar turi viršenybę Afrikoj 
ir Viduržemio jūroj.

Seredoj anglų torpedų orlai
vis sužalojo ašies laivą lydimą 
naikintojų prie Tobruko.

Kanados Unijistai 
Reikalauja Vakarų 
Fronto

OTTAWA, rugsėjo 27. — Ka
nados Unijų Kongresas, kuria
me dalyvavo apie keturi šim
tai delegatų, vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją, kurioje pasisakyta 
už antro fronto atidarymą tuo
jau. Minimos unijos kurios bu
vo atstovautos kongrese yra or
ganizaciniai susirišusios su 
Jungtinių Valstybių CIO.

Paryžiuje Suimta 
Dar 1,000 Komunis 
tais Kaltinamų

LONDONAS, nigs. 27.—Vo- 
kiečių radijas skelbia, kad Pa
ryžiuje suimta 1,000 francūzų 
apšauktų komunistais, neištiki
mais naciams.

(Naciai vis nori žavėti reak
cinį elementą Anglijoj komunis
tų naikinimu.)

Jau 21,000 Spaudos 
Darbininkų Yra 
Armijoj

NEW YORK, rugsėjo 27. — 
Laikraščiai ir žinių agentijos 
jau davė 21,000 žmonių šalies 
ginkluotoms jėgoms.

Laikraščių pardavėjai taipgi 
jau pardavę 445,591,298 karo 
štampų po 10 centų, iki rugsėjo 

Į17 dienos.

Seržantas GIem D. Mantsch, iš Dixon, Ill., ir jo 
militarinis šuo. Kaip žinia, kariuomenėje moki
nama tūkstančiai šuny ir jie atlieka daugybes 
įvairiausiu pareigų. Šis atrodo galėtų padaryti 
..etnaža .iįLšmagumOį jei jam būtu pasakyta, , 

jog esi priešu.

Pasiduoda Anglams Skrenda Sov. Sąjungon
Madagaskaro Prancūzai Prancūzų Lakūnai

LONDONAS, rugsėjo 27.— 
Karinis komentatorius čionai 
skelbia, jog dauguma Prancūzi
jos karinių jėgų Madagaskare 
jau pasidavė anglams, kiti gi 
‘nusisprendė,” kad karas nege
ras ir nuėjo namo.

Madagaskarui priešintis an
glams įsakė Vichy valdžia. An
glai tačiaus keliuose susirėmi
muose francūzus ten sumušė.

Reikalauja Lygių Algų 
Moterims Darbe

PEORIA, Ill., .rugs. 27.—Illi
nois Darbo Federacijos kon
vencija čionai pasisakė už ly
gias algas moterims ir vyrams 
tame pačiame darbe.

Konvencija nutarė siūlyti bi- 
lių valstijos legišlalūrai nusta
tymui minimum algų.

Belgų Išdavikas Už
muštas. Jau Antras 
Bėgiu Mėnesio

VIGHY, rūgs. 25.—Praneši
mas iš Belgijos sako, kad Mar
cei Rondoz, vadas Belgijos fa
šistų (reksistų), užmuštas. Tai 
antras tokis nudėtas bėgiu vie
no mėnesio.

Argentinoje Sulai
kyta 70 Vokiečių

POSADAS, rugsėjo 27.—Su
imta 70 vokiečių, kurie įvažiavę 
Argentinon nelegaliai. Jie įsi
gavo čia iš Brazilijos, kuomet 
ten imta areštuoti naciai.

Manoma, jie orlaiviais įlėkę.

BRITAI TURĖTŲ KASDIENĄ
BOMBARDUOTI VOKIETIJArr

MASKVA, rugsėjo 27. — 
Willkie čia pareiškė, esą įsitiki
nęs, jog mes dabar galime pa
gelbėti mūsų sąjungininkei Ta
rybų Sąjungai sukurdami antrą 
frontą vakarinėj Europoj. Jis 
pridėjo, kad jei mes ir britai 
to dabar nepadarysime, atei
nančią vasarą gali būti pervėlu.

Sovietai jau prarado 5,000,000 
aukų ir ant jų pečių guli visa 
sunkioji mūsų bendros kovos

Automobilistai
Galės Išvažinėti 
57 Mylias Į Savaitę
Užsidarys Apie Pusė Chieagos 

Gasolino Stočių

WASHINGTONAS, rugs. 27. 
OPA ruošiasi apriboti gąsdiną 
27,000,000 privačių automobilis
tų taupymui kuro ir gurno, y

Važiavimas nustatoma ne
greičiau 35 mylių į valandą.

Būsią leista išvažinėti apie 57 
mylias į savaitę.

Apribavimas (rationing) pra
sidės su 22 lapkričio.

(Mano, kad Chicagoj turės 
užsidaryti apie pusė 2,900 ga- 
solino stočių.)

New Yorko Komuni
stų Partija Galės Sta 
tyt Savo Kandidatus

HUDSON N. Y. rugsėjo 27.— 
Legiono reikalavimas kad ko
munistų kandidatų sąrašas at
einančiuose rudens balsavi
muose būtų neprileistas tapo 
atmestas ir tokiu būdu Komu
nistų Partijai garantuotas daly
vavimas balsavimų kampani
joje. Skundą prieš komunistus 
buvo padavę valstijos legionie
rių kai kurios reakcinės gru
pės.

Nuskandinta Fran- 
euzijos Laivas Tuni- 
sija Pakrašty

VICHY, rugs. 27.—Francūzų 
prekinis laivas Liberia torpe
duotas ir nuskandintas netoli 
Tunisijos. Keturi jo įgulos, 
įskaitant ir kapitoną, dingę.

Kas jį nuskandino nežinia.

Suomija Nugina 
Kalbas Apie Norėji
mą Taikos

HELSINKIS, rugsėjo 27. — 
Premieras Rangell savo kalboj 
parlamentui pareiškė, jog kal
bos apie tai, kad Suomija norin
ti atskiros taikos, yra nepama
tuotos. Tai e santi Suomijai 
priešinga propaganda.

LONDONAS, rugs. 27.—Ko
vojanti Prancūzai skelbia, jog 
skvadronas francūzų lakūnų iš
lekia į Sovietų Sąjungą kariauti 
prieš vokiečius.

Skvadrono vadas yra buvusio 
karo lakūnas, paskui buvęs 
Palmyra bazės viršila.

Naciai Nužudė 1,000 
Jugoslavų Belgrade

MASKVA, rugsėjo 27.—Gau
tomis žiniomis iš Jugoslavijos, 
naciai vien birželio mėnesio 
bėgiu suėmė Belgrade apie 
tūkstantį antifašistų, kurie vė
liau kalėjimuose ir koncentra
cijos stovyklose buvo nužu
dyti.

Liepos mėnesį četnikų ir ki
tokių fašistų gaujos nužudė 300 
Juodkalnijos gyventojų-patrio- 
tų.

Nacių Orlaiviai 
Pabūgo Atakuoti 
Angliją

LONDONAS, rugsėjo 27. — 
Anglų lakūnų pulkas sutiko ir 
pravijo pulką nacių lakūnų, 
kurie skrido Anglijos bombar
duoti.

Pamatę anglus atsisuko atgal 
ir kiek gali nešdinosi namo.

LAVALIS MATĖSI SU 
AMERIKOS ATSTOVU

VICHY. — Vyriausybės gal
va Pierre Lavai pasimatė su 
Jungtinių Valstijų atstovu 
Prancūzijai S. P. Tucker, o pas
kui jis nuėjo pas Hitlerio kon
sulą Kurt von Nidda.

našta, sakė Willkie. Mes turi
me jiems pagelbėti nelaukiant, 
ir kol kas britai turėtų kas die
ną bombarduoti Vokietiją su 
tūkstančiais orlaivių.

TAI YRA LIAUDIES KARAS, 
SAKO WILLKIE

Kalbėdamas apie dabartinio 
karo charakterį buvęs respubli
konų kandidatas į prezidento 
vielą pareiškė, kad “lik Sovie
tų Sąjungoje galima pilnai re
alizuoti, kad dabartinis karas 
via liaudies karas, — žmonių 
karas. Sovietų žmonės yra pa
siryžę kautis iki paskutinės ga-> 
limybės ir mes turime jiems 
kuo greičiau pagelbėti."

SUNKI ŽIEMA LAUKIA 
SOVIETŲ SĄJUNGOS

Willkie pareiškė, kad pagal 
jam patiektas informacijas apie 
60 000,000 šalies gyventojų, t'ai 
yra apie trečdalis visos tautos 
dabar randasi po okupantų jun
gu ir tai yra didelis smūgis ša
lies pajėgumui. Jis sakė, kad"f~ 
Sovietai laukia sunkios žiemos, 
bet jie neturi mažiausio despe
racijos jausmo.

KAIP PADĖTI SOVIETŲ 
SĄJUNGAI DABAR

Pabrėždamas, kad vienintelė 
likta pagalba Sovietams, kas 
reiškia mums patiems, gali atei
ti lik per antro fronto atidary
sią, Willkie pareiškė, kad kol 
kąs mes turime stengtis siųsti 
Sovietams daugiau ginklų, 
maisto ir taipgi daugiau medi
ciniškos pagalbos. Mediciniška 
pagalba, medikamentų ir chi
rurginių įrankių pavidale. So
vietams dabar yra labai reika
linga.

Angly Lakūnai Šaudė 
Indusus Laike Riaušių

NEW DELHI, rugs. 27.—Gen. 
Alan Hartley pripažysta, kad an
glų orlaiviai šaudė kulkosvai
džiais Indijos žmones, kelian
čius riaušes reikalaujant nepri
klausomybės.

Hartley sakė, indusai sukėlė 
riaušes prie gelžkelio stočių 
Bengale ir Bihare.

Naciai Užsakė 
2,500,00 Karstų

KAŽKUR PRANCŪZIJOS 
PASIENYJE. — Gauta žinių, 
kad naciai Prancūzijos dirbtu
vėse užsakė du su puse milio- 
no medinių karstų. Naciai 
stengėsi tą dalyką laikyti di
džiausioje slaptybėje ir įsakė 
dirbtuvių savininkams ir dar
bininkams apie tai jokiu būdu 
niekam nepranešti. Vienok ta 
žinia dabar žinoma visoje Eu
ropoje.

LONDONAS.—Jungi. Valsti
jų ir Britanijos valdžios sutiko 
apsikeisti patentais naujų išra
dimų visam karo periodui.

1



i nė.rr.s puslapis. VILNIS Rugsėjo 28,1942 m., No. 228.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, y2 year $1.25.

duos Hitlerio armijai labai didelį smūgį;' 
bet pribaigti ją reikia karo ir vakarų 
fronte—reikia ją padalinti, perkirsti pu
siau, tuomet Sovietų kariuomenė kirs jai 
mirtiną smūgį.

Apžvalga LAPKRIČIO REVOLIUCIJĄ SOVIETŲ SĄJUNGOS

* Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455____________
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Gamyba ir Kitos Pastangos
. Per 12 mėnesių pastatyta ir paleista jū
ron 488 laivai, kurių tonažas siekia 5,- 
450,000. Viso laivų gamyba pasiekė 
8,000,000.

Prezidentas Rooseveltas, rugsėjo 27, 
^pareiškė didelį pasitenkinimą ir pagyrė 
blaivų statytojus už tokį skubumą.
j Laivų statymas pasiekė prezidento 
•pernai nustatytą kiekį.
' Orlaivių budavojimas irgi eina gerai.
: Beveik visa gamyba gerai eina. Dar- 
■bininkai dirba visa galia. Darbo unijos 
nekelia streikų, kad nesutrukdyti indus
trijai.

Atrodo, kad gamybos fronte viskas ge
trai eina, gal tik su mažomis išimtimis. Yra 
fabrikantų, kurie savo interesus labiau 

“myli kaip viską, bet ir tie negali perdaug 
■savotiškai elgtis.

Dirbanti karo įmonėse rodos savo par
eigą atlieka.
■ Namų fronte tačiaus reikia daug kas 
:gerinti. Karo Bondsų ir Štampų pirki
mas neina taip gerai, kaip turėtų eiti. 
•Pirkimas Bondsų ir Štampų yra valstybei 
.paskola. Pinigų rodos dabar pas žmones 
•yra. Ragina Iždinės Departmentas irgi 
.rodos užtektinai.
• Bondsų ii- Štampų norima juo daugiau 
^parduoti žmonėms, nes tai yra ir geras 
.taupymo būdas.
: Reikia daugiau pirkti Bęndsų ir 
įStampų.
• Rinkimas geležies laužo, metalo ir kitų 
reikalingų daiktų ir galima ir reikia pa
smarkinti.
• Mes esame kare ir reikia kiekvienam 
daugiau veikti, daugiau pasišvęsti, negu 
įtąikos metu.
: Didesnės karo pastangos gali patrum
pinti karą. Juo geriau šalis bus pasiruo
šus, tuo lengviau jai bus, tuo mažiau gy
vasčių teks paaukoti.
, Taigi, stropiau dirbkime karo laimė
jimui.

Amerikos ir SSSR Kongresas
Amerikos žmonės jaučia reikalo dar 

geresnių santikių su Sovietų Sąjunga. 
Tam reikalui bus šaukiamas Amerikos- 
Sovietų Sąjungos Kongresas. Pradžia 
tam padaryta Washingtone, Joseph Da
vies namuose, kur buvo vieša sueiga ir 
dalyvavo patys žymiausi mūsų valdžios 
žmonės, taipgi senato ir atstovų buto ly
deriai.

Ši puota buvo pradžia prisirengimui 
prie Sovietų - Amerikos Draugiškumo 
Kongreso.

Šių dviejų šalių gerovė reikalauja ar
timų ir draugiškų santikių tarpe šių di
delių ir galingų valstybių. Earl Browder, 
šios šalies Komunistų Partijos sekreto
rius, gyvu žodžiu ir raštais pakartotinai 
nurodė į abiejų šalių ekonominius ir tarp
tautinius reikalus. Ne taip senai, kaip 
desėtkas metų atgal šis žymus veikėjas 
pabrėžė, kad Japonijos puolimas ant Man- 
džurijos yra tiek jau pavojingas Ameri
kai, kaip ir Sovietų Sąjungai. Kad agre
sorių sulaikymui Tolimuose Rytuose rei
kia abiejų šalių vieningo veikimo.

Visai teisingai pramatė prezidentas 
Rooseveltas iš fašizmo kylantį pavojų de
mokratinėm šalim ir savo istorinėj pra
kalboj 1937 m. Chicagoj pareiškė, kad rei
kia sulaikyti agresorius.

Bet tuometinė Britanijos Chamberlai- 
no ir Francūzijos Daladier valdžios ne
norėjo veikti taikos užtikrinimui. Pasi
rinko Munichą. Pasekmės visiems žino
mos. Dabar pasaulis turi baisų karą. Ge
rai, kad demokratinės valstybės pagaliau 
įsitikino, kad Sovietų Sąjunga, demokra
tiška šalis, yra nuoširdžiausia kovotoja 
už žmonių teises, pž laisvę ir .demokrati
ją. Tatai puikiausia įrodė Raudonoji Ar
mija ir tos šalies žmonės.

Labai gerai, kad ši šalis eina prie artes
nių santikių su Sovietų Sąjunga. Užma
nytas kongresas tame reikale gali daug 
padėti.

AR TAI TAS
NAUJAS KŪRINYS?

Dienraštyje “Laisvėj” A.
Bimba rašo:

ŽMONES PAMINĖS TITANIŠKOSE KAUTYNĖSE 
SU NACIAIS UŽ VISU MUSU LAISVE

Prie Stalingrado
: Kai kurie militariniai žinovai jau spė
ja, jog mūšis prie Stalingrado jau nu
svyra gerojon pusėn—vokiečiai stumiami 
atgal.

■ Hitlerio armija baisiai daug kraujo čia 
Išliejo. Daug žmonių neteko ir miesto pa
imti vis nepajėgia.

Jei vokiečiams teks iš čia trauktis, tai 
bus jiems užduota labai skaudus smūgis; 
'galima sakyti, palaužta nugarkaulis jų 
armijai.

Bet būtų klaida manyti, kad vokiečių 
puolimas čia prasidės, ir kad be antro 
-fronto atidarymo vokiečiai bus sumušti 
•neužilgo. Tokis manymas būtų pavo
jingas.
: Atminkite, kad Hitleris dabar valdo 
apie 325,000,000 gyventojų. Jis naudoja 
Jmilionus vyrų vergais visokiems dar
bams. Jis suėmęs daugelio šalių ginklus 
ir karo reikmenis.
• Sovietų Sąjunga gi viso turėjo 193,000,- 
000. Dabar ji žymiai sumažinta. Ji turi 
remtis tik savais žmonėmis. Ji taipgi ne
pavertus darbininkus vergais.
j Teisybė, jai teikiama parama iš Ame
rikos ir Anglijos, bet kol kas jos nedaug 
pristatyta dėl sunkių sąlygų privežimui. 
; Stalingradas laikosi dėlto, kad jo gy
nėjai deda visas galimas pastangas, kad 
Sovietų žmonės kariauja nesvietišku pa
siryžimu, kad pasiryžę kautis iki pasku
tinio kraujo lašo fašizmo sumušimui.

Atmušimas vokiečių nuo Stalingrado

Kanados Komunistai
Pereitos savaitės pabaigoj, Torontoj, 13 

Kanados Komunistų Partijos veikėjų, jų 
tarpe ir Tim Buck, partijos sekretorius 
“pasidavė” policijai.

Partija nuo 1939 metų vasaros gyveno 
nelegalėse sąlygose. Partija nenustojo 
veikus, bet viešumon išeidavo tik netie
sioginiai.

Sąlygos nuo to laiko žymiai pakitėjo. 
Tačiau Kanados valdžia nepanaikino pir
mesni pareiškimą, kad grąžina Partijai 
pilnas teises veikti legaliai. Tad žymesni 
veikėjai, kuriuos pirmiau valstijinė poli
cija norėjo suimti, atėjo ir patys pasidavė.

Šisai drąsus žygis bus pradžia Partijos 
reikalavimo pilno legalumo darbininkiš
kai partijai.

Šia proga tenka pažymėti, kad tuo pa
čiu sykiu kaip Kanadoj buvo nugniaužta 
Partijai legalės teisės, tai Anglijoj Ko
munistų Partijos neuždarė, nors jos cen- 
tralinį organą “The Worker” buvo už
darę. Bet šio mėnesio pradžioj sugrąžino 
laikraščiui teises.

Netenka abejoti, kad ir Kanados Ko
munistų Partija išsikovos viešo veikimo 
teisę.

Viena geriausių priemonių kovoti prie
šo įtaką, naikinti pro-nacišką propagan
dą, tai paskleidimas laikraščių, kurie nai
kina tatai.
....“Vilnis” yra vienas tų laikraščių. Jei 
kasdien eis “Vilnis” į kuriuos namus, ten 
neliks priešo įtakos.

Reikia vyti laukan pro-nacinius laik
raščius, o vieton jų užrašyti anti-naci- 
nius, prieš fašizmą kovojančius, nacių 
talkininkus numaskuojančius laikraščius. 

Į O “Vilnis” kaip tik yra tokiu laikraščiu.

“‘Naujienos’ (rugs. 19 d.) 
pripažysta, kad jų globojamas 
“Jaunimas" pernai metų lie
pos 15 dieną šaukė “three 
cheers for Hitler and his un
believably, efficient legions.” 
Tai buvo laikai, kuomet ru
dieji barbarai vergė ir terio- 
jo Lietuvą.

Kuomi dabar Grigaitis pa
teisina šitą sveikinimą Hitle
riui ir jo legijonams?

Ogi tuomi, kad, girdi, tam 
pačiam straipsnyje “hitleriz- 
mas yra griežtai kritikuoja
mas ir pasmerkiamas.”

Ar kas nors esate girdėję 
didesnę veidmannystę: Kriti
kuoja liitlerizmą, bet Hitlerį 
ir jo kruvinuosius legijonus 
sveikina—džiaugiasi, kad jie 
kraujuose paskandino Lietu
vą ir kitus kraštus!

Tokia veidmainyste dar at
virai didžiuotis gali tiktai Gri
gaitis.”

Normaliam žmogui tie
siog neįmanoma, kaip gali
ma Hitleris pasmerkti gar
binimu jo ir jo budelių le
gionų?

Bet p. Grigaitis matyti 
jau tokiems žmonėmis nepri
klauso, kitaip jisai prisipa
žintų, kad tai buvo neleisti
nas ir negudrus riksmas, 
giedojimas Hitleriui hosanų.

Kad pats “Jaunimas” nu
gaišo po to riksmo, tai jau 
irgi užtektinai geras įrody
mas, kad Grigaitis suprato 
tą peratvirą ir nėleistiną 
Hitlerio garbinimą.

Kam reikėjo “Jaunimas” 
sulaikyti, o jo vieton kitas 
tokis pat laikraštis leisti, jei 
ne nusiplauti rankas nuo to 
Hitlerio garbinimo.

Na, ir tas žmogelis dar 
plūstasi, primetinėja mums 
klastas.

Jei Hitlerio garbinimas 
yra Hitlerio smerkimas, tai 
mes nesuprantame. Nesu
pranta ir visi blaivi žmonės.

O gal čia pavyzdis “naujo 
lietuvio,” kurį naciai pradė
jo “kaldinti” Lietuvoje ir 
pasiekė net Chicagą?

Senas, blaivu sensu lietu
vis, “neišnertas iš praeities” 
tokių dalykų nerašytų ir ne
smerktų kitus, kurie nurodo, 
kad garbinti Hitleris, tas di
džiausias visoj žmonijos 
istorijoj budelis, nei vienam 
doram žmogui neleistina.

Kapitonas John L. Smith, 
iš. Lexington, Okla. Jis tar* 
nauja orlaivininku £u mū
sų marinais Tolimuosiuose 
Rytuose. Savo kreditui ka
pitonas Smith jau turi nu

dėjęs 4 japonų “zero” 
bombonešius.

F. ABEKAS.

Pereito pasaulinio karo 
audroj vargo ir kentėjimo 
įskaudintos darbininkų, val
stiečių ir kareivių masės pa
kilo į kovą prieš carizmą. 
Per revoliucijos liepsną iš
vedė šeštą dalį pasaulio į 
naują-socialistinį gyvenimą. 
Bėgyje 25-kių metų iš atsi
likusios šalies, rankdarbinių 
dirbtuvėlių ir smulkių vals
tiečių ūkių ir beraštingumo 

j išvedė šalį į stambios moder
niškos industrijos, kolekty
vių ūkių, Į raštingą kultūrini 
Sovietinės šalies gyvenimą.

Bet reakcinis priešas su 
naciniais imperializmo dan
timis nenurimo savo kailyje. 
Užpuolė visą laisvąjį pasau
lį, užpuolė ir Sovietų Sąjun
gą. Toje eilėje tas plėšikiš
kas siaubūnas užpuolė ir mū
sų tėvų kraštą, Tarybų Lie
tuvą.

Šiemet sukanka 25 metai 
nuo įsisteigimo Sovietų vy
riausybės. žmonės minės sa
vo pasiliuosavimą, savo per
galę. Bet jiems teks minėti 
nacių žvėriškų puolimų sto
vyje. Jie minės tą dieną taip 
kaip minėjo gegužės 1-fną: 
dirbdami įmonėse su dides
niu įtempimu, kad pagamint 
daugiau ginklų ir amunici
jos, kad pagaminti daugiau 
tankų,' orlaivių ir kamiolių.

Darbininkai fabrikuose 
prie varstotų gamins gin
klus priešų sutriuškinimui; 
kolektyvių ūkių darbininkai 
ruoš maisto dalykus ir ža
liavą fabrikams; Raudonoji 
Armija padidintu ištver
mingumu triuškins naciškus 
banditus, kad apginti žiban
čią laimę Sovietinės šalies.

Pergalė negali būti kitaip 
pasiekta, kaip tik karžygiš
kose kautynėse laimėta.

Vieni metai atgal Hitlerio 
vergai slinko per savo lavo
nus prie Maskvos. Jie mojosi 
užimti Maskvą prieš lapkri
čio 7-tą, kad pranešti fašis
tiniam bestijai - Hitleriui, 
kad jau jie įsmeigė į lapkri
čio revoliucijos laimėjimo 
širdį. Fašistinio teroro pa
baisa pernai buvo prigami
nęs geležinių kryžių užkabi
nėti naciams ant krūtinių, 
kai jie maršuos Maskvos 
gatvėmis lapkričio 7-tą. Bet 

Į tie banditai ne pergalę lai
mėjo, bet kapus sau rado 
prie Sovietinio piliamiesčio.

Raudonoji Armija ir dar
bininkai, vyrai, moterys ir 
vaikai socialistinės tėvynės 
stojo į milžiniškas kautynes. 
Priešas buvo sumuštas, nu
blokštas ir iki šiandien jis 
neprileidžiamas prie Mask
vos.

Artinantis 25 metų lap
kričio revoliucijos—Sovietų 
vyriausybės įsisteigimo pa
minėjimui eina titaniški mū
šiai prie Stalingrado. Siau
rame plote vokiečiai ir jų 
vergai italai, vengrai ir ru
munai sutraukė arti milio- 
ną savo armijos, 10,000 tan
kų, tūkstančius orlaivių ir 
daugybę mechanizuotų ge
riausios nacių armijos dali-

nių. Penkta savaitė Raudo
nosios Armijos karžygiai 
darbininkai ir moterys at 
muša Hitlerio kruvinuosius 
puolimus. O kaip norėtų fa 
šistinis smakas praryti tą 
simbolišką Sovietų Sąjungom 
miestą stovintį ant kranto! 
Volgos, kuri yra per šimt
mečius apdainuota kaipo 
Rusijos motina.

Vladimiro Iličo vardu fa
brikas nuo gegužės pirmos 
pakėlė darbo išnašą 47 nuo
šimčius. Artinantis 25 me
tams darbo žmonių didžiau
sio laimėjimo visoje pasau
linėje istorijoje tas fabrikas 
davė garbės žodį dar aukš
čiau pakelti darbo išnašą, 
kad iš jo žiočių plauktų nau
ji, geresni ginklai ir jų dau
giau būtų frontui prieš mir
tiną priešą—fašizmą. To fa
briko darbininkų atsišauki
me į Sovietų šalies žmones 
skaitome:

“Raudonoji Armija at
laiko nacių ir jų vergų 
puolimus. Bet yra didelis

pavojus mūsų tėvynei. 
Pergalė neateina savaime. 
Ją reikia laimėti griežtose 
kautynėse. Pergalės lai
mėjimui reikia padvigu
bintų pastangų.”
Atsišaukime Vladimiro 

Ilič fabriko darbininkai ra
ginama pasižadėt dirbt, 
dirbt ir dar daugiau dirbt 
tėvynės apgynimui, priešo 
sutriuškinimui.

Raudonoji Armija ir -,isi 
Sovietų Sąjungos žmonės 
per 16-ką mėnesių patys vie
ni atlaikydami didžiauąius 
nacių puolimus, parodė, kad 
priešas galima sunaikinti' ir 
bus sunaikintas. Mūsų, višo 
laisvojo pasaulio žmonių di
džiausia talka bus to karžy
giško krašto žmonėm, tai 
dirbt su įtempta energija ka
ro pastangų rėmimui. Drau
giškiausias Susijungusių 
Tautų rankos ištiesimas 
istoriškoj Sovietų šalies die
noj, tai atidarymas antro 
fronto—priešo užpuolimas 
Europoj iš vakarų.

Į TALKA, DARBŠTIEJI VAJ1NINKAI!
Patalpinkime Pažangų Dienraštį Kiekvienos Lietuvių 

Šeimos Namuose!

Su pirmąja diena spalių prasideda metinis dienraščio 
“Vilnies” vajus.

; Per du mėnesiu turime giluti 500 naujų skaitytoj ų ir 
sukelti $3,500 gerinimui spaustuvės.

Ar galėsime tą atsiekti?
Vaduodamiesi praeities patyrimu bė mažiausios abe

jonės tariame: Taip!
Praeituose vajuose visa eilė smarkiųjų vajininkų gave 

po desėtkus naujų skaitytojų, šimtai rūpestingų skaity 
tojų, be didelių pastangų, gavo po vieną ir daugiaus. / 
šiemet tas negalima padaryti? Pilnai pasitikime jumi. 
veteranai vajininkai ir naujieji mūsų šeimos nariai.

Jums patinka “Vilnis” dėlto, kad ji visom jėgom stoja 
už greitą ir visuotiną sutriuškinimą fašistinių ašies jėgų; 
už kuoglaudžiausią vienybę visos demokratiniai nusista- 
čiusios žmonijos; už Susivienijusių Tautų pergalę; už vi
suotiną ir besąlyginį rėmimą mūsų šalies vyriausybės karo 
pastangose.

Dėl tų pačių priežasčių “Vilnis” patiks ir jūsų kaimy
nams, pažįstamiems, kurie su ja dar nesusipažinę. Tin
kamai išaiškinus “Vilnies” vedamą poziciją negali būti 
sunku gauti naujas skaitytojas.

Tačiaus negalima laukti, kad tas viskas savaime išsi
pildytų. To atsiekimui reikalinga pastangų, darbo; reika
linga pašvęsti nemaža brangaus laiko. Ir mes esame pilnai 
įsitikinę, kad jūs, darbštieji vajininkai ir visi dienraščio 
skaitytojai atliksite savo pareigas.
FINANSINĖ PARAMA DIENRAŠČIUI.

Nepaisant, kad spaustuvės reikmenų kainos dabar 
daug aukštesnės, negu buvo metai laiko atgal, prenuir 
rata netik nepakelta, bet laike šio vajaus, naujiems s 
tytojams, dar žymiai nupiginta.

Tuom tarpu jau padaryta keli žymūs pagr 
spaustuvėje, kurių dėka šiandien galime greiči? 
riaus atlikti įvairius organizacijų spaudos darb 
pagerinimų reikalinga ir daugiaus, bet šiuom 
įmanoma iki nebus atmokėtos skolos už-pirmi 
gimus. ' i !•>•

Dėlto kreipiamės į jus, gerieji vilniečiai ir 
žangios spaudos rėmėjai: Dar kartą ateikite p 
aukaudami po dolerį-kitą sulyg išgales.

Dienraščio dalininkų suvažiavimas nusita? 
juje padauginti skaitytojų skaitlinę ant 500 i 
komis $3,500. Turint tiek daug nuoširdžių die 
tytojų ir rėmėjų, lengvai tą atsieksime.

Tad, narsieji vajininkai, visi nuoširdūs 
talką!

Pradėkime vajų nelaukdami jo įpusėjime 
mąja diena spalių!

Gaukime “Vilniai” 500 naujų skaitytojų!
Sukeikime spaustuvės įrangos pagerinimt

ADMINISTRACL 
BENDROVĖS

2



Rugsėjo 28,1942 m., No, 228. VILNIS Trečias puslapis.

Wisconsino Žinios
10,000 PASIRAŠĖ UŽ ANTRĄ FRONTĄ

Milwaukee, Wis. — Kiek 
laiko atgal jau rašiau, kad 
Wisconsino CIO Industrinė 
Taryba surinko virš 30,000 
parašų ant peticijos ir pa
siuntė prezidentui Roose- 
veltui. Peticija reikalavo ati
darymo antro fronto. Bet 
tuom nebaigė parašų rinki
mą CIO Industrinė Taryba 
ir kasdieną vis daugiau žmo
nių noriai pasirašo ant peti
cijos. CIO darbuotojai pasie
kė kaip vietos gyventojus 
taip ir apielinkių miestelių 
gyventojus su peticijoms ir 
jau vėl surinko 10,000 para
šų ir vėl pasiuntė prezi
dentui.

Žmonės kasdien pradeda 
aiškiau matyti, kad negali
ma atsidėti vien ant prezi
dento ir kelių prielankių at
stovų Washingtone, bet rei
kia patiems daryti spaudi
mą ant tų, kurie visaip ken
kia ir nenori antro fronto. 
Jie pradeda suprasti, kad 
kaip Jungtinėse Valstijose, 
taip ir Anglijoj yra tokių, 
kurie norėtų sulaukti taikos 
su Hitleriu, nežiūrint, kad 
jokia taika neužgerins jo ir 
jis savo pasimojimo paverg
ti visas laisvas šalis niekad 
neatsižadės.

Tūkstančiai parašų gauta 
D j darbininkų dirbtuvėse: 
Zilwaukee, Kenosha, Raci- 

ie, Madison, La Crosse, She
boygan, Eau Claire, Fond du 
Lac, Beloit, Oshkosh, Green 
Bay ir Janesville. Taipgi ir 
mažesnius miestelius dar
buotojai apvažinėjo ir gavo 
parašų iš Lomira, Baraboo, 
Waupun, West Bend,
Marshfield, Sturgeon Bay, 
Kohler, Clinton, Black
Earth ir New Holstein.

Wisconsino CIO darbuo
tojai daro viską, kad būtų 
atidarytas antras frontas. 
Darbininkai deda pastan
gas, kad kuodaugiausiai pro

dukcijos išleisti, ūkininkai 
rūpinasi, kad ūkių produktų 
užtektų šios šalies žmonėms 
ir talkininkams. Minima pe
ticija pabrėžė tą faktą, kad 
juo greičiau bus antras fron
tas atidarytas, juo mažiau 
amerikiečių gyvasčių žus 
šiame kare.

Pilietis.

Lietuviai Labai
Išsiblaškę

Medford, Wis.—Pas mus 
netaip kaip kitose lietuvių 
kolonijose. Gyvename tarp 
svetimtaučių maišytuose 
kaimeliuose, šioje apielinkėj 
lietuviai yra labai išsiblaš
kę: vienas nuo kito po 20 ir 
30 mylių atstumoje.

Jeigu turime svarbių rei
kalų, tai reikia daug laiko 
sugaišti, kad pasimatyti vie
nas su kitu. Per tai negali
me surengti piknikų nei ki
tokių sueigų, kaip daro mies
tiečiai arba kitų valstijų lie
tuviai farmeriai.

Blogas Oras.
Rugsėjo 18 d. čia siautė 

baisus lietus su perkūnija, 
nuo kurios net žemė drebė
jo. Vanduo kelius išgriovė ir 
tiltus išnešė. Per keletą die
nų nebuvo galima niekur nu
važiuoti ar ką pasiekti. Ir 
dabar nėra pagados: lyja 
kasdieną. Ir jeigu tokis oras 
tęsis, tai negalėsime nei bul
vių nukasti ir daržovių nu
siimti. O ant farmos gyve
nant tas yra svarbiausiu da
lyku.

Antanas.Vaitkus.
NUTEISTAS ŽMOGŽUDYS 

PATĖVIS
PONTIAC, Mich. — Prisai- 

kintieji teisėjai čia pripažino 
kaltu žmogžudystėje tūlą Sel
don Drake. Rugpjūčio 31 
Drake nužudė 2 metu amžiaus 
savo posūnį.

“Gyvi” telefonų stulpai Naujojoj Gvinėjoj. Su
sijungusių Tautų kareiviai tiesia telefonų vielas 
Naujojoj Gvinėjoj, kur dabar eina aršūs mūšiai 
su japonais, jiem bandant įsirengti arčiau Aus
tralijos. Kaip matyti, stulpų ten nereikia statyti, 

nes toj tropiškoj saloj auga tiesios ir 
aukštos palmės.

Gavo Užsakymus 
Padirbti Čeverykų 
Kareiviams

Milwaukee, Wis.—Penkios 
čeverykų dirbtuvės Wiscon
sin valstijoj gavo valdžios 
užsakymus padirbti čevery
kų kareiviams. Kontraktus 
gavo trys Milwaukee dirbtu
vės, būtent: Mid-States 
Shoe Co. ant 32,000 porų, Al
bert H. Weinbrenner Co. 32,- 
000 porų ir Milwaukee Shoe 
Co. 10,000 porų. The Jung 
Shoe Co., Sheboygan, gavo 
užsakymus dėl 10,000 ir 
Chippewa Shoe Co., Chippe
wa, Wis., gavo užsakymus 
dėl 8,000 porų.

Reiškia, čeverykų darbi
ninkai turės tūlam laikui ne
mažai darbo.

Daugelis Ima Pilietybės 
Popieras.

Nuo birželio 30, 1942 m., 
pilietybės popieras išsiėmė 
5,561 ateivis. Tai yra 3,028 
daugiau negu pereitą metą.

Popieras išsiėmė 3,418 mo
terų ir 2,143 vyrai. Tame 
skaitliuje popieras išsiėmu
sių yra 114 lietuvių, 18 lat
vių. X.

dieną. Prasidės 7 vai. vaka
re ir įvyks South Sidėj, po 
num. 105 So. 18th St. Kaip 
teko girdėti, tai šio paren
gimo pelnas irgi yra skiria
mas karo reikalams. Turiu 
priminti, kad šis parengimas 
bus jau trečias aštunto ap
skričio šiais metais. Tai kre
ditas apskričio komitetui ir 
visiems, kurie lankosi į tuos 
parengimus.

Mes turime ir Lietuvių Li
teratūros Draugijos 4-tą ap
skritį. Bet jis negali pasi
girti ne tik su parengimais, 
bet, kaip teko nugirsti, tai 
net savo posėdžių nelaiko

Reikalinga Penkių 
Milionų Moterų
Darbams

WASINGTONAS, rugp. 25.-- 
Apie penki milionai mc*terų, 
kurios dabar yra namie, reika
linga lavinti darbams, ypač ka
ro industrijoms, nes sekančiais 
metais pritruksią darbininkų.

Sakoma, veik visos merginos 
virš 14 metų turės eiti dirbti.

reguliariškai. Kyla klausi
mas, kame dalykas ?

LLD apskričio komitetas 
turėtų rimtai susirūpinti sa
vo pareigomis. H. K.

CUDAHY BIZNIERIAI

Jei važiuosit pro šalį, neužmirškit atsilankyt

BILL'S TAVERN
5274 Packard Ave., Highway 62

CUDAHY, WIS.
Smagiai galėsit pasilsėt ir atsigaivint gerais gėrimais

KENOSHA bTzNIERLAI

Šturmas Sunaikino 
Miestelį
Spring Valley, Wis. — Per

eitą savaitę čia siautė didelis 
šturmas, kuris šį miestelį 
veik visiškai sunaikino ir pa
lietė daugelį kitų miestų. 
Daug visokio nuostolio pa
daryta. Namai.nunešti, gelž- 
kelių relės išneštos. Du žmo
nės nuskendo ir du užmušė 
perkūnija. Penki žmonės 
lengviau sužeisti kada van
duo nuplovė trūkį nuo relių.

Šio miestelio (Spring Val
ley) visi 973 gyventojai bu
vo priversti apleisti savo na
mus ir bėgti kur kas galėjo. 
Nekuriuos prisiėjo gelbėti. 
Dabar veik visi jie liko be 
namų. Biznio centras visiš
kai sunaikintas. Nuostolio 
padaryta, kiek iki šiol ap- 
skaitliuota, už apie tris mi- 
lionus.
Spring Valley banko prezi

dentas Otto Sieberns paau
kavo $2,000, kad pradėjus 
apgyvendinti nukentėjusius 
žmones kitoj vietoj. Sudary
ta organizacija tam tikslui 
ir kaip greit bus galima, bus 
pradėta budavoti namus, 
biznio vietas ir vėl žmonės 
pradės gyventi normalį gy
venimą. Dabar su nukentė
jusiais rūpinasi Raudonasis 
Kryžius. Federaliai valdžiai 
prisieis teikti finansinę pa- 
gelbą žmonėms netekusiems 
namų ir biznio vietų.

Šturmui siaučiant perkū
nija užmušė Laddis Hora- 
lek, 25 metų, ii' Frank 
Elechl, 41 metų. Reid Mohn 
ir William Smith važiuoda
mi per smarkų lietų, įvažia
vo į upelį ir nuskendo.

Vincas.

Jungtinių Valstijų jūreiviai nukeliami 
■ro, kuris už trumpo laiko po nutrauki- 
javeikslo paskendo pašautas japonų tor- 
ie Midway salų, praeitą birželio mėnesį, 
r orinio laivyno mūšį japonai skaudžiai 

pralaimėjo.

SUIMTA 4,000 
ŽYDŲ PARYŽIUJE

BERLYNAS. — Nacių valdžia 
darius ablavas Paryžiuje ir suė
mus 4,000 Rumanijos žydų. Su
imtieji, moters ir vaikai taip
jau, sugrūsti į Drancy koncen
tracijos kempes.

LBSD Piknikas 
Vidutiniškai Pavyko

RACINE, Wis.—Čion įvy
ko piknikas Lietuvos Brolių 
ir Seserų Savišalpos Drau
gystės sekmadienį, rugs. 20, 
Lincoln Parke. Nors oras 
gerokai ir staiga atvėso, bet 
giedri diena, ■ šviesi saulė 
maloniai šildė piknikuoto- 
jus, kurių prisirinko didelis 
būrys, kaip narių taip ir 
svečių. Tarp raciniečių ra
dos ir kenoshiečių, buvo dd. 
Raščiai, d. R. Podžiūnas ir 
dar pora, kurių pavardžių 
neteko sužinoti. Buvo ir 
Putrimai iš Chicagos, kurie 
atvyko pas savo gimines 
pasisvečiuoti, tai yra pas 
švogerį ir seserį A. Čyvus. 
Kadangi draugai Čyvai yra 
minėtos draugystės nariai 
ir geri darbuotojai ir uži
ma vietą valdyboje, tai sy
kiu į pikniką atsivežė ir sve
čius chicagiečius.

Pirmą*, sykį teko susipa
žinti su draugu B. Putrimu. 
Labai malonus ir nuoširdus 
draugas. Maloniai pasikal
bėjome, nors ir trumpai, nes 
buvau užsiėmęs darbais. Gal 
kada kitą sykį susitiksime 
atnaujinti pažintį. Bus ma
lonu pasikalbėti.

Piknikas nusisekė viduti
niškai. Visi svečiai gražiai 
linksminosi, dainavo, šoko 
prie A. čyvo muzikos. Pra
dėjus temti išsiskirstė į na
mus. LB ir SD rengimo ko
misija taria nuoširdų ačiū 
draugams, kurie darbavosi 
aptarnaudami svečius. Dir
bo Jonai Strazdai, Antanas 
Poluckas, F. Janušauskas, 
T. Gališauskas, A. Medžie- 
nė, O. Glebienė ir Ona Ge- 
lumbauskienė. Lygiai dide
liai ačių dalyviams, kurie 
savo atsilankymu padarėte 
pikniką pasisekusiu mora
liai ir piniginiai, kas drau
gystės iždą padidino ant ke
leto desėtkų dolerių.

LB ir SD Reng. Kom.

VIENINGAI GREIT 
ATSIEKĖ TIKSLĄ

Racine, Wis.—Standard 
Steel Foundry darbininkai 
buvo paskelbę streiką, pir
madienį, rugsėjo 21 d., bet 
kompanija pamačiusi darbi
ninkų solidarumą sutiko iš
pildyti teisingus darbininkų 
reikalavimus. Streikas bai
gėsi antradienio ryte ir dar
bininkai vėl gryžo prie dar
bo. Darbininkai priklauso 
prie UAW-CI0 unijos.

Patyręs.

LDS ir LLD Veikla
Pittsburgh, Pa.—Lietuvių 

Darbininkų Susivienijimo 
160 kuopa ruošia labai svar
bų parengimą rugsėjo 27 
dieną savame name, 1320 
Medley St. Prasidės 7 vai. 
vakare. Man teko kalbėtis su 
parengimo komisijos na
riais, tai jie man sakė, kad 
tai bus vakarienė, kokios 
Pittsburghas dar nebuvo tu
rėjęs. Aš tam vierinu. Komi- 
sijon yra įėję naujų narių, 
tai jie sumanys ką nors nau- 
ją-

LDS 8-tas Apskritys ren
gia vakarienę lapkričio 15

Bolivijos prezidento sūnus 
Enrique Penaranda. Jis 
šiom dienom atvyko į Jung

tines Valstijas mokintis 
milifarinio mokslo.

F. KRISUNAS I
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupieš? modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

ČEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNĖ
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

GREEN
BILL’S
STAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN
1516 S. 13th St.. Sheboygan, Wis.

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER

Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Pnorspln 28.1942 m.. No. 228.

Kį REIŠKIA ŠVEICARIŠKAS SŪRIS?
Ne, gerbiamieji, čia ne

kalbėsiu apie tą skylėtą sūrį, 
kurį perkate grosernėje. 
šveicariško sūrio galima 
gauti ir Amerikoje, bet jis 
ne tokis pamačlyvas.

Jei norite patapti tikrai 
smart vyrais, tai patys tu
rite nuvykti į Šveicariją ir, 
jei pagyvensite gana ilgai, 
tai po 45 metų viešai galė
site didžiuotis “daktaro” ti
tulu.

Daktaras dar nereikš, kad 
jūs galite ką gydyti, bet tas 
juk ir nesvarbu. Titulas bus 
daugiausia pamačlyvas tik 
jūsų pačių smageninei. Ne
spėsite gauti diplomą, kaip 
jūs iš balto padarysite juo
dą, du ir du sudėję gausite 
penkis, o ne keturis, kaip 
aiškina paprasta aritmetika 
ir tt.

Netikite? Gerai, štai jums 
faktai, išdėstysiu kaip čigo
nė ant delno:

Jūs ir aš pažįstame žmo
giuką, kuris savo ilgame am
želyje yra atvaikščiojęs vi
sas šveicariškojo sūrio sta
cijas. Rinko aukas, maumo- 
jo šveicarišką sūrį ir, po 45 
metų, netik pradėjo skaityti 
Kautskio raštus originalėje 
kalboje, bet, dievaž, pats ma
čiau savo kabinete ant sienos 
turi pasikabinęs daktaro di
plomą tokią didelę, kaip že
maičio vežimo ratas!

Ir smart vyras tas dakta
ras. Ką prieš jį reiškia tokie 
nykštukai kaip Andrulis, 
Prūseika, Mizara, Bimba ir 
eiela divizija kitų? Nieko!

Daktaras sako, kad juodas 
yra baltu ir taip turi būti. 
Jei priešinsis kas, tai tik 
“niekšai,” “šmeižikai,” “de
zertyrai,” “žūlikai,” “gengs- 
teriai,” “begėdiški falsifika- 
toriai,” “šarlatanų klika,” 
“melagiai,” “begėdžiai,” “fa
natikai” ir tt. (Būdvardžius 
nukopijavau raidė į raidę iš 
daktaro leidžiamos gazietos 
num. 221, rugsėjo 19).

Je, daktaras smart man. 
Norite daugiaus priklodų, 
ar kaip kiti sako, pavyz
džių? Gerai.

Nemokšos nesupranta, kad 
norint įžeisti Hitlerį viskas 
ko reikia, tai tik surikti tris 
kartus: “Three cheers for 
Hitler and his unbilievably 
efficient legions I” Daktaras 
taip tvirtina savo gazietos 
numeryj 221 ir ką tu jam 
padarysi!

Nedyvai, kad paprasti 
žmoneliai nesupranta švei
cariško sūrio išminties. Bet 
ir vienas Chicagos teisėjas 
turbūt yra kreizi. Štai, aną 
dieną policistas supinčino 
pasigėrusį vyrą, kuris kar- 
čiamoje šaukė “Heil Hitler.” 
Kai išsipagiriojo, teisėjas 
nuštriopavo jį $200.

Veikiausia norėtumėt ži
noti kur buvo daktaras, kad 
nestojo teisme gynėju? Aš 
ir to nesuprantu. Jei jis su
siriesdamas gina Kubaitį ir 
Pošką už “three cheers for 
Hitler,” tai kodėl daleido tei
sėjui nubausti “niekuo ne
kaltą” pilietį?

Kita tajamnyčia: Jei šau
kimas “three cheerš” yra 
pasmerkimu Hitlerio, tai 
kodėl pats Hitleris verčia sa
vo pavaldinius ir gulant ir 
keliant sveikinti jį “heil”?

Juk vokiškas “heil” tai be
veik tas pats kas angliškai 
“three cheers.”

Bet, ką tu čia nebūdamas 
mokintu suprasi visas aukš
čiausiojo šveicariško sūrio 
slaptybes.

Tačiaus mūsų nemoksliš- 
kumas ir Amerikos teisėjų 
nesupratimas grynojo Kaut
skio mokslo (originale) dak
tarui kaip tik į sveikatą. Ko
dėl? Štai kodėl:

Sakysime, viršuje minėtas 
pilietis tik už “heil Hitler” 
pasimokėjo $200. O daktaras 
gali šaukti “three cheers,” 
kad ir tris kartus į dieną, 
jam nei plaukas nuo galvos 
nenukris (kiti sako nei ne
galėtų nukristi, jei ir norė
tų). Klausite, kaip tai? Vi
sai paprastai. Kad geriaus 
ir jūs suprastumėt, nes ži
nau, jog neesate buvę Švei
carijoje, tai įscenizuosiu se
kamą dramą:

Teismo kambarys. Prie 
teisėjo suolo atveda labai 
susikoneveikusį žmogiuką. 
Policistas išdėsto kaltinimą:

“Šį žmogiuką supinčinau 
išgirdęs šaukiant three 
cheers for Hitler, vadinasi 
daktaru, sakosi labai daug 
suvalgęs šveicariško sūrio.”

Teisėjas: “Aha! O ką turi 
pasakyti savo pasiteisi
nimui?”

Daktaras: “Ponas teisė
jau! Juk visi šiandien neap
kenčia Hitlerio kaip didžiau
sios baisenybės pasaulyje. 
Aš ir jo neapkenčiu. Kariau
ti prieš jį aš nebegaliu. O jei 
ir galėčiau, tai stengčiausi 
pirmiau į miltus sumalti Sta
liną. Bet Hitlerio įžeidimui 
ir aš darau ką galiu. Dėlto 
kaip tik jam nesiseka Rusi
jos fronte, tuoj susiriečiu į 
precelį ir šaukiu three 
cheers. Nekaltas, ponas tei
sėjau. Heil.”

Teisėjas policistui: “Tas 
žmogus kreizi. Bausti jo ne
galima. Vesk greičiaus pas 
daktarą.”

Uždanga.
Je, kreizi žmogaus ne tik 

teismai nebaudžia, bet ir 
mano žiuškė nekanda.

Ar dabar bus aišku, ką 
reiškia šveicariškas sūris? l 
Amerikoniškai tariant, tai 
beveik tas pats ką westuose 
loco weed, nuo kurio kar
vės pasidaro kreizi.

—Laukuviškis.

Majoras generolas G. C. 
Kenney, kuris nesenai gen. 
MacArthuro paskirtas vy
riausiu komandierium ori
nio laivyno pietvakarinia

me Pacifike

štai tik kelios vietos kur šiandien randasi mūsų kareiviai. Viršuje, kairėj, ei
linis kareivis Clifford Stemple, iš Terra Alpa, W. Va., “klausiasi kelio” vieti
nių gyventojų kurnors Palestinoje. Prie kryžkelės stovi lenta su nurodymais 
trijose kalbose: angliškai, žydiškai ir arabiškai. Dešinėje, viršuje, egiptietis 
berniukas girdo ištroškusį amerikietį kareivį Harold Houston El Alamein 
srityje, Egipte. Apačioje, amerikiečiai ir kitų Susivienijusių Tautų kareiviai 
džiaugsmingai pasitinka du Jungtinių Valstijų didžiuosius bomberius su- 

gryžtančius iš atakų ant nacių karinės bazės Tobruke, Afrikoje.

TEISIŲ PATARIMAI
KLAUSIMAI IR ATSA

KYMAI.

Klausimas: Aš išnuoma
vau apartmentą už $45.00 ir 
rendauninkas pasirašė ant 
1 metų leaso. Išbuvęs 5 mėn. 
jis pranešė man, kad turįs 
išvažiuoti į kitą miestą. Kaip 
galiu jį sulaikyti ir kas už
mokės už padarytus nuosto
lius?

Atsakymas: Rendaunin
kas pasirašęs ant 1 metų 
leaso yra atsakomingas už
mokėti už visus padarytus 
nuostolius tame laikotarpy
je. Pavyzdžiui, jeigu jis iš
eitų nuo pirmo mėnesio, o 
jūsų apartmentas bus tuš
čias 3 ar 4 mėnesius, tai jis 
turės užmokėti jums už tuos 
3 ar 4 mėnesius rendą. Ži
noma, jei bus galima surasti 
kur jis gyvena ir dirba. Su
laikyti rendauninką nuo iš
ėjimo nėra galima, kadangi 
Amerikoje kiekvienas žmo
gus turi teisę gyventi ten, 
kur jis nori, bet yra atsako
mingas už padarytus nuo
stolius.

Klausimas: Turiu 4 fletų 
namą ; vienas rendauninkas 
moka $52.00 rendos, o 2 nau
ji rendauninkai moka po 
$48.00 į mėnesį. 'Buvau su
lyginęs rendas, bet nauji 
rendauninkai, sužinoję, jog 
senieji rendauninkai temo
kėjo $48.00, ir jie tiek pat 
moka. Senieji rendauninkai 
buvo mano giminės ir todėl 
aš jiems pigiau išnuomavau;

vienok fletai yra daug ver
tesni negu $48.00. Kaip ga
lima sulyginti visus fletus ir 
nepapulti į bėdą?

Atsakymas: Jeigu esate 
užsiregistravęs Rent Con
trol Office, buvo reikalauja
ma pažymėti, kad senieji 
rendauninkai buvo giminės 
ir jūs laikėte juos pigesne 
renda dėl tos priežasties. 
Būtų patartina išpildyti 
Rent Control Ofise blanką 
Increase for Rent, kuri leis
tų padidinti rendą su tam 
tikrais įrodymais, o įrodžius 
reikalingumą padidinti ren
dą, veikiausiai rendos ad
ministracija leistų jums su
lyginti rendas jūsų name.

Klausimas: Mano vyras 
buvo Amerikos pilietis, bet 
mes šiandien esame per teis
mą persiskyrę. Aš dirbu 
dirbtuvėje ir esu reikalau
jama įrodyti pilietybės do
kumentus, bet aš neturiu jo
kių popierų. Dauguma žmo
nių sako man, jog aš esu 
Amerikos pilietė, jeigu bu
vau vedus su Amerikos pi
liečiu. Kaip galiu įrodyti, 
kad aš esu Amerikos pilie
tė?

Atsakymas: Jūsų klausi
mas nepažymi kuomet jūs 
apsivedėte ir kada vyras pa
liko Amerikos piliečiu. To
dėl, kad taisykliškai atsakyti 
jums reikia žinoti šiuos fak
tus: 1. Jeigu esate vedus 
prieš rugsėjo 22,1922 m., su 
Amerikos piliečiu, jūs esate 
irgi pilietė, ir įrodžius vyro

pilietybės certifikato nume
rį, imigracijos skyrius jums 
duotų pilietybės įrodymą. 2. 
Jeigu vedėte rugsėjo 22, 
1922 m., arba jei vyras pa
liko pilietis po rugsėjo 22, 
1922 m., jūs neesate J. V. 
pilietė, bet prašant piliety
bės certifikato jums nerei
kia pirmų popierų. Patariu 
reikalauti antras popieras; 
tačiau prieš išsiimant an
tras popieras jums būtinai 
reikalinga gauti vyro pilie
tybės certifikato numerį ir 
įrodymą vedimo ir persisky
rimo certifikatus.

Klausimas: Išgyvenau 26 
metus su savo vyru ir visą 
laiką mes balsavome kaipo 
Amerikos piliečiai. Metai at
gal persiskyrėme ir aš per
sikėlus į Chicagą noriu bal
suoti, bet neturiu jokių po
pierų įrodant pilietybę. Ma
no draugai sako, jog persi
skyrus su savo vyru aš nu
stojau pilietybės teisės. Ką 
reikia man daryti dėl atga
vimo teisių?

Atsakymas: Jeigu jūs įga- 
vote pilietybę “by act of 
Congress,” o vėliau persi- 
skyrėte, nereiškia, kad jūs 
praradote pilietybės teises. 
Jūs esate pilietė, vienok 
jums reikia įrodyti sekan
čius faktus: Apsivedimo cer- 
tifikatą su Amerikos pilie
čiu prieš rugsėjo 22, 1922; 
vyro pilietybės popierų nu
merį arba patį certifikatą; 
ir perskyrų certifikatą. Su 
šiais 3 dokumentais kreipki
tės prie imigracijos sky
riaus, kurie jums išduos pi
lietybės įrodymą. Persisky-

Detroito Vajininku 
Mitingas

Detroit, Mich.—Kaip kiek
vienais metais, taip ir šiemet 
nuo spalio pradžios prasidės 
“Laisvės” ir “Vilnies” dien
raščių vajus gavimui naujų 
skaitytojų ir atnaujinimui 
senų skaitytojų prenume
ratų.

Mes žinome, kad yra daug 
geros valios draugų ir drau
gių, kurie prijaučia mūsų 
darbininkiškam judėjimui ir 
žino, kad be darbininkiškų 
dienraščių mūsų veikimas 
būtų labai silpnas. Todėl mes 
būtinai turime koncentruo
tis tam darbui, kad plėsti 
mūsų darbininkiškus laik
raščius ir tą klausimą visa
pusiškai apkalbėti yra šau
kiamas specialis susirinki
mas spalio 1 d., 7:30 vai. va
kare, Draugijų svet., 4097 
Porter st Nuo tos dienos bus 
pradėtas darbas ir kurie ne
turite patyrimo, tiems se
nesnieji vajininkai suteiks 
informacijų jr priduos me
džiagą, kuri reikalinga dėl 
vajininku.

Todėl visi, kurie įverti
nate laikraščių svarbą, bū
kite ketvirtadienį vajininku 
susirinkime. Dirbkime kas 
galime ir kiek galime, nes 
niekas neateis į stubą pra
šyti, kad jam užrašytų kas 
laikraštį. Mes tuomi turime 
rūpintis.

M. Alvinienė.

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

rimas niekuomet nepanaiki
na pilietybės teises.

Adv. Charles P. Kai.

Valgo Vieni Kitu Pačias
Viena amerikinė žinių 

agentija aną dieną pranešė, 
maž daug, sekamą įvykį iš 
Pietinio Pacifiko salų.

Amerikiečiai kareiviai 
statėsi airportą, bet darbas 
neėjo kaip reikiant, nes trū
ko darbininkų.

Puskarininkas pasiųstas į 
gretimą salą pakalbinti vie
tinius gyventojus ar jie ne
sutiktų padirbėti už gerą at
lyginimą. Šios salos gyven
tojai esą dar visai necivili
zuoti, kiti net kanibalai— 
žmogėdos.

Kada puskarininkas at
vyko į jų buveinę, atradęs 
veik visą gentę bepuotau- 
jant. Patyrinėjus sužinota, 
jog jie kątik buvę gryžę iš 
kitos salos ir parsigabenę 10 
moterų, kitos gentės vado 
žmonas. Tuom laiku jie jas 
jau baigė valgyti.

Užklaustas šios gentės va
das kodėl jie valgo žmogie
ną, atsakęs, jog tai esą dau
giau dėl keršto, ne dėlto, kad 
jie tą praktikuotų kasdieną. 
Girdi, anos gentės vadas ne
senai sučiupęs vieną jo žmo
ną ir suvalgęs. Tad reikėję 
jam dešimteriopai “atsimo
kėti.”

Kiek tame yra teisybės, 
sunku pasakyti. Tačiau žino
ma, kad Pietinio Pacifiko 
tūlose salose randasi žmc.ų 
žemiausia stovinčių civilik- 
cijos laipsnyje.

—Stebėtojas.

WASHINGTON AS, rugs. 25: 
Diplomatiniai rateliai gavę ži
nių, jog Vokietijos ginklavi
mosi ministeris Albert Speer pa
sakęs kalbą, kurioje pareiškęs 
jei Vokietija nelaimės karo su 
pabaiga spalių, tai ji pralaimės 
karą. Padėtis Vokietijoj žy
miai blogėjanti.

SVARBUS PRANEŠIMAS KOSTUMERIAMS

Kailiniai-Pioščia
Nauji 1942-43 Mados 

Už Pusę
KAILIAIS APSIŪTI

$29.00
$35.00
$55.00
$70.00
$100.00

vertės,

vertės, dabar

vertės, dabar

vertės, dabar

vertės, dabar

KAILINIAI

$13.95
$19.75
$29.75
$39.00
$59.00

Nuo $75 iki $199 Ver'
VOVERINIAI
ŠAKALINIAI
ŽEBINKŠTINIAI
RONINIAI
KARAKILINIAI

MERGAITĖMS PLOŠCIL’KAI, SUKNELĖS, SIŪTI 
Už Stebėtinai Žemas Kainas

ŽIEMINIAI SŪTUKAI
Ilki $10.00 Vertės $5.75

Naujos Rudeninės Mados
SUKNELĖS

Iki $3.95 Vertės $1.98
Gražaus Pasirinkimo

P LO š C I U K AI C5 7C
Iki $15.00 Vertės » 3

Dviejų Spalvų, Klėtkuoti, su Ziperiu
DVIEILIAI SŪ TU K AI

Iki $16.95 Vertės $9.75

Atdaras I 
Nedėliomis

GABELS, 733 Maxwell

4



- Kupsėio 28,1942 m., No. 228. VILNIS Penktas puslapis.

Palinkėkime Vaizgėlai 
Laimingai Kariaut ir 
Nugalėt Priešą

North Side
SVARBUS 
SUSIRINKIMAS.

Lietuvės Gelbsti
Karo Pastangose

Svečias iš Hartford, 
Conn.

---------------------------------------------------------- . WBBM,

Į Vietos Pranešimai

Drg. Aleksis Vaizgėla 
vyksta į karo tarnybų. Gaila 
netekti gabaus menininko ir 
širdingo darbo klesos sū
naus. Nors jaučiame ir 
trokštame, kad jis bendrai 
su kitais karžygiais sumušę 
priešų gryš vėl prie mūsų ir 
toliau dirbs tų puikų kultū
riškų ir visuomeniškų darbų. 
Bet kad atžymėti jo veiklu
mų, kad parodyti draugų su-, 
pratimų, jo draugiškumo, I 
idėjos draugai ir draugės 
matė reikalų dar kartų su- j 
eiti į bendrą būrį ir vienin- i 
gai palinkėti geriausios sėk
mės jo nelengvoje užduotyj. 
Toks draugingas suėjimas 
arba išleistuvės įvyksta 28 
d. rugsėjo, 8 vai. vakare, 
“vinies” svet., 3116 So.
Halstea1 8t-

Draugai menininkai pasi
žadėjo išpildyti meniškų 
programos dalį. Kaip tai: 
Jųdzentavičiai, Romanai, 
Dbčkienė, Abekienė ir dau- 
u lis kitų.

Į išleistuves kviečiame vi
sus, kurie tik patino Aleksų 
arba, mėgo jo dainas, juo 
daugiau susirinksim, juo 
drąsiau mūsų draugui-kar- 
į’iui bus kariauti, kada ži

ro.- jog jo daugelis .draugų 
paliko-, kurie tikisi,'^kad jis 
mokės drąsiai kariaut. O 
kad jis tai padarys,\ nėra 
abejonės, nes jis buvo širdin
gas čia savo darbe, be to, 
Aleksio artimi giminaičiai 
mokėjo būti didvyriais, čia' 
noriu paduoti jų vardus, ku
rie užsitarnavę atminties 

' net žuvo kare. Tai Julius 
Baublys, kuris gyveno Wor
cester, Mass. Jis vyko į Ispa
nija, kad kariauti už visos 
žmonijos laisvę. Jis žuvo, 

^fcčiaii jo garbingi darbai ne
žus. Kiti du pusbroliai Liau- 
galiai irgi iš Worcester, 
Mass., tarnauja laivyne. Tik 
šiomis dienomis vieši Chica
go je jo pusbrolis A. Lupei- 
ka, jis tarnauja orlaivinin- 
kystėje, atvyko iš Keesler 
Field, Miss. Pastarasis ban
dys dalyvauti išleistuvių va
kare. Tad gal teks visiems 
dalyviams susitikti.

Aleksis sako, kad jo pus
broliai gali būti narsiais ka
riais, tad stengsis jis juos 
pasivyti.

Beje, noriu priminti, kad 
išleistuvių sueigoje jokios 

Sangos nebus, tad supras- 
e, kad čia daroma tik 
“dškais tikslais pagerbt 

augų-kareivį. Kartu 
kad sumušus prie- 

laimingai ir vėl 
i darbų.

Draugė.

Vasara prabėgo 
greitumu, staiga atvėso 
oras, prisiartino ruduo. Po
draug pasibaigė ir mūsų va- 
kacijos.

Su spalio pirma diena pra
sideda didelė darbymetė 
dienraščio “Vilnies” ir A. L. 
D. L. D. organizacijos vajus.

Vajų pasekmingumas pri
klauso nuo prisirengimo ir 
nuo to, kiek įdėsime darbo.

Per daugelį metų northsi- 
dieČiai pavyzdingai dirbo ir 
gerai pasižymėjo “Vilnies” 
vajuose. Neatsilikime ir 
šiais metais. Nepasiduokime 
nors ir didžiausiom koloni
jom. Pirmą dovanų kaip pir
miau taip ir šiais metais tu
rime laimėti mes, northsi- 
diečiai.

Prisirengimui prie šio 
darbo geriausia proga A. L. 
D. L. D. 86 kuopos susirin
kime, kuris įvyks sekančiam 
trečiadieny, rugsėjo 30 d., 8 
valandų vakare, Vengrų sve
tainėje, 1630 Milwaukee avė.

Šiame, susirinkime ap
svarsčius vajų klausimų tu
rėsime pasitarti apie mūsų 
žieminį parengimą. Be to, 
turėsime ir kalbėtojų. Kal
bės “Vilnies” redaktorius 
drg. F. Abekas apie šių die
nų svarbiausius įvykius. Bū
tų gerai, kad nevien nariai, 
bet ir pašaliniai žmonės at
silankytų į susirinkimų.

S. V.

žaibo

Majoras Paskyrė Savai
tę Apsaugai Nuo Ugnies

1871 metais, spalio 4, Chi- 
cagos miestas buvo labai ug
nies sunaikintas. Ugnis tę
sėsi per šešias dienas. Daug 
pridarė nuostolių, daug 
žmonių žuvo.

To įvykio dramatizavimui 
ir apsisaugojimui, kad dau
giau tokių nelaimių neįvyk
tų, majoras Kelly paskelbė, 
kad nuo spalio 4-tos iki 10- 
tai bus nuo ugnies apsaugos 
savaitė.

Karo laiku tuo labiau rei
kia saugotis nuo ugnies. 
Priešo nugalėjimui reikia 
daug sprogstamos medžia
gos. O ugnis pasiekus tas 
medžiagas gali padaryti di
džiausius nuostolius, sako 
majoras savo pareiškime.

Todėl jis atsišaukia ir ra
gina gyventojus imti rūpes
tingos atydos kovai 
ugnim.

Kriminalystės 
Nemažėja

SU

Dabartiniu laiku 
svarbesnės užduoties 
veikti karo laimėjimui. Tai 
puikiai moka suprasti pa
žangiosios lietuvės moterys. 
Jos pasibrėžė suruošti di
džiulį meniškų parengimų, 
kurio visas uždarbis skiria
mas karo laimėjimo tiks
lams.

Rugsėjo 23 d. Vidurvaka- 
rinių Valstijų Lietuvių Mo
terų Sąryšis ir kliubų atsto
vės turėjo antrą iš eilės su
sirinkimų, kuriame galuti
nai paruošti planai dėl kal
bamo parengimo. Parengi
mas įvyks lapkričio 14 d., 
Lietuvių Auditorijoje. Bus 
pora trumpų ir tik karo die
nų veikaliukų, dainuos visi 
moterų chorai, bus pakvies
ta iš ŪSO kalbėtoja, kuri pa
sakys trumpų prakalbų, 
taipgi trumpai kalbės ir lie
tuviškai.

Kviesime juo daugiausia 
kareivių motinų, kurioms 
prisegsime gyvų gėlių jų pa
gerbimui ir suminėsime jų 1 
vardus laike parengimo, 
kaipo užuojautų ir padėkų 
už išųuklėjimų mūsų šaliai 
karžygių. Ypatingai iš
reikšta bus visuomeniška 
užuojauta toms motinoms, 
kurių sūnūs jau žuvo nuo ne
lemto priešo už visos žmoni
jos reikalus bei laisvę.

Taipgi nutarta kviesti 
merginų “Sorority” prie šio 
bendro darbo ir visas lietu
ves moteris, kurios tik jau
čiasi, kad jų pareiga prisi
dėti prie karo laimėjimo.

Tad tenka priminti, kad 
ne tik mūsų kliubai turi 
jaustis, jog jų komitetai turi 
dirbti, bet ir kiekviena jų 
narė bei abelnai sąmoninga 
moteris.

Sąryšio narės raportavo, 
kad paimta 50 tikietų dėl iš
platinimo nuo Rusijos Karo 
Pagelbos Komiteto ir išda
linta kliubams platinimui, 
kad išrinktų atstoves į kal
bamų komitetų.

Nutarta sekantis bendras 
susirinkimas šaukti spalio 
14 d., “Vilnies” svetainėje.

Nutarta pagaminŲ tuojau 
tikietai, kurių kaina bus 55 
centai.

I Nutarta kreiptis į biznie
rių leidžiamus lietuvių kal
boje radijų programus, kad 
garsintų šį svarbų parengi
mų, taip pat rašyti į anglų 
spaudą.

Beje, buvo minčių, kad per 
spaudų atsiklausti, jei tuo 
laiku svečiuotus! kareivių 
Chicagoje, ypač lietuvių, 
kviesti juos į parengimą ir 
neimti įžangos.

nėra 
kaip

Šeštadienį “Vilnies” išleis- < 
tuvėn atsilankė J. Sirvydas į 
iš Hartford, Conn., ir jo švo- 1 
gėris Masaitis, kuris gyvena 
Chicagoj.

Sirvydas su žmona sve
čiuojasi pas savo sesutę ir 
švogerį Masaičius Brighton 
Parke. Jie pasibus šioj dide
lėj lietuvių kolonijoj iki sa- i 
vaitės pabaigos.

Stebisi jie, kad čia oras la
bai vėsus. Vykstant iš Nau
jos Anglijos ten buvę labai ‘ 
šilta.

J. Sirvydas papasakojo, 
kad dabar Hartford, Conn., 
labai daug darbų. Apie 30,- 
000 žmonių šiuo laiku tame 
mieste gyvena daugiau ne
gu jų gyveno kiek pirmiau. 
Žmonės palapines pasistato 
ir gyvena. Darbų yra daug 
karo industrijose ir gerai 
uždirba.

Ta proga J. Sirvydas pa
aukavo “Vilnies” preso fon- 
dan $2.00 ir Masaitis $1.00.

Rep.

LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAU
GIJOS susirinkimas įvyks rugsėjo 28} 
d., Hollywood Svetainėje, 2417 W.I 
43rd St Visi nariai būtinai ateikite 
j susirinkimą. Bus svarbių reikalų ir 
bus renkami darbininkai pareigimui. 
(’8) J. Gurzdas, Rašt.

Į Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Vajininkų Susirinkimas
Visų, kurie mano dalyvauti arba tu

ri gerų patarimų būsiančiam laik
raščių vajuj, prašome atsilankyti j 
speciali vajininkų susirinkimą, kuris 
įvyks spalio (Oct.) 1 d., 7:30 vai. vak., 
Draugijų Svetainėj, 4097 Porter St. 
Visas vajaus darbas bus nuodugniai 
apkalbėtas. (26c30)

M. Alvinienė.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Selpiamų-

aiko Chicagoj 
os plotmėj su- 
•šimčių šelpia-

lesj, 1941 me- 
1,872 šelpiamų- 
Liepos mėnesį 
■uvo tik 68,668 
ienutės.
jlpiamųjų gavo 

iose įmonėse.

Karo nuotaika turbūt vei
kia į žmones. Dabar darbų 
yra ir iš alkio desperacijos 
negali pasireikšti. O tuo 
tarpu Chicagoj per keturias 
valandas buvo astuoni api
plėšimai.

Spaudos skaitytojai matė, 
kad buvo kelios labai šiurkš
čios žmogžudyštės.

Tarpe tų plėšimų yra Jo
seph Armon tavernas, 3828 
S. Halsted st. Plėšikai pri
vertė savininkų pasiduoti ir 
pasigrobė pinigų. Taipgi 
apiplėšė čeverykų krautuvę 
3114 W. 63rd st.

Tel. Virginia 9493

Užsiregistruokite 
Balsavimui

Nuo šiandien iki spalio 5- 
tai nuo 1 vai. po pietų iki 9 
vai. vakare galite užsiregis
truoti ugniagesių stotyje jū
sų apielinkėj.

Illinois valstijoj yra pa
stovaus registravimosi įsta
tymas. Kurie jau esate bal
savę ir nepersikėlėte į nau
ją vietą, tai tiems nereikia 
registruotis.

Tačiau kurie dar neesate 
ikišiol balsavę ir šiemet jūs 
bus pirmas balsavimas; ku
rie persikėlėle į naujų gyve
nimo vietų, tai turite užsire
gistruoti.

Spalio 5-ta bus paskutinė 
užsiregistravimo diena ug
niagesių stotyse.

Negrų Lakūnų 
Mokinimui Aikštė

Kandidatas į senatų Ray
mond McKeough gavo pra
nešimų iš valdžios, kad Har
lem Airport, Oak Lawn, bus 
paskirtas mokinimui negrų 
lakūnų.

Labai gerai, kad mokina 
negrus skraidymo ore ir kad 
duoda jiems daugiau progos 
stoti apginti šių šalį ir stoti 
oro sparnais į kovų prieš na
cių pabaisas.

Antanas Norkus
SAVININKAS

GERAS MAISTAS 
PRIEINAMOS KAINOS 

MANDAGUS PATARNAVIMAS

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

560 
670 
720 
780 
820
890 
899 
950

WMRO 
VVGES 
VVCFU 
WHIP 
WSBC 
WMB1 
WJJD 
WHFC

1280
1390
1000
1520
1240
1110
1160
1450

CHICAGOS STOTYS
WIND
WMAQ 
WGN 
WBBM
WAIT
WLS
WENR
WAAF

WBBM, News 
""C?" -Tuckers Orchestra 
WBBM—Orchestra

-1:55—WBBM, Press News
i 1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą
I 1:30—WGN. News Roundup

ANTRADIENIS, RUGSĖJO 29-ta D. 
Nuo 8:00 Ryto Iki Vidurdienio

8:00—WBBM—News
WGN—News
WLS—Rangers

8:15—WGN—Today’s Best Music 
WLS—News
WBBM—Do you know the 
answer?

8:30—WBBM—News
WGN—Victor H. Llndlahr 
WLS—Chuck Acree

8:45—WBBM—To Be Announced 
WLS—Rangers

9:00—WBBM—Valiant Lady
WGN—I sing for you
WLS Hal Culver — Songs 

9:15—WBBM—Stories America
Loves
WGN—Treasury Star Parade 

WLS—June Merrill
9:30—WBBM—Amanda of Honey

moon Hill
WGN—June Baker 
WLS—Howard Peterson

9:45—WBBM—Painted Dreams 
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Arkie

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter
WLS—Breakfast at Sardi’s

10:15—Second Husband
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon 
WGN—Len Salvo 
WLS—D. Hopkins

11:00—WBBM-Kate Smith Speaks 
WGN—Boake Caster 
WLS—Martha & Helen

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of
Helen Trent
WGN—News
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday—
WGN—Aunt Jenny’s Stories. 
WLS—Farm News

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted St

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Nėra abejonės, kad visos 
mūsų draugės stos į šį ben
drų darbų ir įrodys plačiai 
visuomenei, kad mūsų pa
žangių moterų bendros jė
gos tvirtos ir daug galinčios 
nuveikti. Julija.

PIRMADIENIS, RUGSĖJO 28-ta D. 
Nuo Vidurdienio Iki 6:00 Vakaro

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN—News
WBBM—MaPerkins. 

12:30—WGN—News
WLS, Noon Time News
WBBM—Vic & Sade 

12:45—WGN—Musical Moods
WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life

1:00—WGN—Deacon
WLS—School Time
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Eddie and Franie
Cavanaugh
WLS, Homemakers' Program
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—News
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—Edna O’Dell
WLS—Prescott Presents
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Len Salvo
WLS—Treasury Star 
Parade
WBBM—Press News 

2:30—WGN—Rhythm off the
Record
WBBM—Every Woman’s 
World
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—To Be Announced
WLS—News
WBBM—Victory Matinee 

3:00—WBBM—Victory Matinee
WGN—Melody Time 

3:15—WBBM—Victory Matinee 
3:45—WBBM—The Werps

WGN—Len Salvo 
4:00—WBBM—Paul Gibson

WGN—Musical Moods 
5:00WGN—Swing It

WBBM—Donald Me Glbeny 
and the NeWs

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—ABC Club

5:30—WGN—Modem Music
WBBM—"Keep Working...
Keep Singing America.” 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM. World Today

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis |

LOVEIK1S — Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI'-

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE

SKYRIUS: 42 E. 108th ST.

TELEFONAI: CANAL 2518 Ir 2516

Telefone!: Pullman 1270 Ir 2515

Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

6:00—WGN—Preston Bradly
WBBM—Amons ’n’ Andy 

6:15—WGN—Jack Brickhouse
WBBM—Tod Hunter 

6:30—WGN, News.
WBBM—Chicago's Own
Brain Bottle
WLS, News 

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes
WLS—StnUe Market 

7:00—WGN, Cal Tinney 
WBBM—Vox Pop 
WLS—Earle Godwin, 
Commentator

7:30—WGN—Bulldog Drummond
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Radio Theatre
WGN—Gabriel Heatter 

8:15—WGN—Quin Ryan 
8:30—Art Janet’s Orchestra

WBBM—Lady Esther 
Serenade

8:45—WGN— Overseas Report
9:00—WGN—Raymond Gram Swing

WBBN—Freddy’s Martin’s 
Orčhestra

9:30—WGN, Music That Endures 
WBBM—Blondie

10:00—WGN—Hugh Carson
WBBM, News

10:4.5—WGN—Jimmy Evans 
11:00—WGN, News

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 80. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 8572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LTTUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS |
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 966’

5



šeštas puslapis. VILNIĄ ..... .^^0 58,1942 ff.-i- No..

'MANO ŠALIS NARSIAI KOVOJA 
PRIEŠ NACIUS: JAUČIAM REIKA
LĄ II FRONTO' - PAVLIČENKO
MAJORAS IR J. V. MILITARINIŲ DALINIU ATSTO
VAI SVEIKINO LIUDMILĄ, RAUDONOSIOS ARMI

JOS LEITENANTU, KURI NUŠOVĖ 309 NACIŲ

Lenkų Organizacijos Aukavo $309; Kriaučių Unija $100; 
Chicagos Universiteto Studentai $100 ir Daug Kitų Orga

nizacijų Aukavo. Dideles Sumas Rusų Karo pagelbai

šeštadienį įvyko Liudmi- 
los Pavličenko, Raudonosios 
Armijos leitenantės ir So
vietų Sąjungos studentų de
legatės pasitikimo iškilmė. 
Chicago Arena salė buvo 
kupina žmonių—apie 10,000. 
Viešnią atlydėjo garbės at- 
sovybės nuo laivyno, nuo ar
mijos, nuo oro laivyno ir nuo 
moterų korpuso. Taipgi bu
vo kartu su karžygiška ko
votoja Britanijos, Olandijos 
ir Kanados jaunimo milita- 
riniai atstovai.

Publika sustojo ir griaus
mingu delnų plojimu sveiki
no jauną, kovingą leitenan- 
tę, karžygiškos šalies ats
tovę.

Ji prabilo į publiką labai 
paprastu, širdingu tonu:

“Gerbiami prieteliai ame
rikonai. Mes kovojame prieš 
bendrą mūsų priešą. Gin
dami savo laisvę, apginame 
ir jūsų laisvę. Titaniški mū
šiai eina prie Stalingrado. 
Vokiečiai meta vis naujas ir 
naujas divizijas prie Lenin
grado, prie Maskvos, prie 
Rževo ir prie Stalingrado. 
Mano šąlies žmonės parodė 

X^aV^testo karžygiškumo. 
' P'ne Sevastopolio merginos 

jūreivės šaudė į priešą už
miršdamos, kad jų laivas 
skęsta. Jos nepaisė savęs, 
bet naikino priešą kol jos 
gyvos buvo. Man teko ma
tyti iš vieno miesto išvijus 
nacius, kaip mergina gulėjo 
užmušta, kad neatidavė sa
vo jaunystę tiem niekšam. 
Man teko matyti jauną mo
tiną pražilusiais plaukais ir 
iš- proto išėjusią. Kaip jos 
name nakvojo naciai ir kū
dikis 6 mėnesių ėmė verkti, 
tai nacis paėmęs vaiką už 
kojų davė jo galvute į sie
ną ir sutriuškino. Tai ve 
kodėl mes kovojame prieš 
nacius, štai iš kur kyla ne
girdėta Raudonosios Armi
jos narsa.

“Mes ir toliau kausimės, 
bet jaučiame nebuvimą an
tro fronto pergalės užtikri
nimui !”

Publika griausmingu del
nų plojimu priėmė jos nuo-

Dienraščio

“VILNIES”

Koncertas
Spalio (October) 25

SOKOL HALL
2343 So. Kedzie '

Chicago, III

širdžią kalbą ir reikalavimą 
antro fronto.

Majoras Kelly perstatė 
Pavličenko kalbėti. Jis pa
sakė gražią sveikinimo kal
bą. Vyskupas Sheil prisiun
tė paveikinimo telegramą.

Karžygišką kovotoją ir 
Sovietų Sąjungą sveikino 
nuo Chicagos Amerikos 
Darbo Federacijos preziden
tas Fitzpatrick. Jo sveikini
mą paskaitė tos organizaci
jos atstovas. Nuo CIO uni
jų sveikino Samuel Levinas. 
Pasakė sveikinančias kal
bas nuo Britanijos Orlaivy- 
no, nuo Olandijos kovotojų, 
nuo Kanados karinių jėgų. 
Labai gražią prakalbą pasa
kė negras aldermanas Dick
erson, pareikšdamas, kad 
reikia antro fronto.

Įvairios organizacijos gau
siai aukavo. Komaiko, ku
rio du sūnūs yra armijoj, 
aukavo $50, pareikšdamas, 
kad aukauja tos šalies para
mai, kuri savo karžygišku- 
mu daug sutaupo mūsų ša
lies jaunimo gyvybių.

Viešnią šeštadienį Miesto 
Rotušėj pasitiko militariniai 
atstovai, šiandien teisėjas 
Gutknecht leitenantę nusi
ves parodyti Chicagos sker
dyklų, apie ką ji daug skai
tė ir ką ji pirmiausia pa
reiškė norėtų Chicagoj ma
tyti. Reporteris.

Valdžios Agentai Aptiko 
Loterijos Gūštą

Sako. Bus 50,000 Svarų Seno 
Plieno Karo Reikalams.

Federates valdžios agen
tai pereitą penktadienį pa
darė puolimą ant loterijos 
gūštos. Sulaikė 9 asmenis. 
Sako, kad darydavo per me
tus milioną dolerių biznio.

Loterijos gemblinimo kal
bami biznieriai turėjo ir sa
vo spaustuvę 2350 S. Walnut 
street.

Sako, kad ten yra daug 
plieno. Jeigu kaip, tai 50,000 
svarų seno metalo būsią 
varduota į laužą dėl karo 
reikalų.

Ne tik Chicagoj, bet pa
našius puolimus ant loteri
jos gemblerių federates val
džios agentai padarė ir ki
tuose miestuose.

Puskarininkas 
Svečias

Komunistų Partija 
Užvedė Bylą Už 
Neleidimą Ant Baloto

Illinois Kom. Partijos 
komiteto vardu advokatai 
Hart Baker, Pearl Hart, 
Dave Rothstein ir Max Nai- 
man užvedė bylą aukščiau
siame valstijos teisme, rei
kalaujant Komunistų Parti
jai teisių būti ant baloto at
einančiuose rinkimuose.

Užvestos bylos rašte kal
tina gubernatorių Green, A. 
C. Laeder, valstijos visuo
menišką akaunterį, ir E. J. 
Hughes, valstijos raštinin
ką, už laužymą konstituci
jos, neleidžiant Komunistų 
Partijos kandidatų ant bal
savimo balotų.

Bylos rašte nurodo, kad 
valstijos pareigūnai sulaužė 
šios šalies konstitucijos 1 ir 
2 punktus ir 17-tą konstitu
cijos pataisymą.

Valstijos pareigūnai atsi
sakė pasirašyti po Komunis
tų Partijos nominacijos pe
ticija. Įstatymai reikalauja, 
kad jie turi pasirašyti.

Tokiu savo elgesiu guber
natorius ir kiti valdininkai 
paneigė teisę mažesnėm par
tijom savo kandidatus uždė
ti ant baloto.

Panašus atsitikimas buvo 
Californijos valstijoj. Ten 
Partija užvedė bylą. Valsti
jos aukščiausias teismas iš
nešė nuosprendį, kad Komu
nistų Partija turi teisę būti 
ant rinkimų baloto.

Surengė Rusų Karo 
Pagelbai Pramogą

Rovners Draugija pereitą 
semadienį YWCA, 59 E. 
Monroe st., surengė gražią 
pramogą Rusų Karo Pagel
tos naudai.

Pramogoj dikčiai publikos 
dalyvavo.

Leonardas Klastaus- 
kas Buvo Atvykęs 
Chicagon

Leonardas Klastauskas, 
kuris mokinasi diesel inžinų 
mechaniko darbo Missouri 
Universiteto techniškame 
skyriuje, šeštadienį viešėjo 
Chicagoj. •

Gavo tik dvi dienas pasi
matyti su savaisiais Chica
goj. Aplankė roselandiečius 
ir išvažiavo atgal mokintis. 
Jis yra laivyne ir mokinasi 
submarinų mechaniko parei
gų. Spalio 15-tą baigs moks
lą ir tuomet veikiausia bus 
paimtas laivyno pareigoms. 
Leonardas savanoriai stojo 
Dėdės Šamo tarnybon.

Drg. Klastauskai, Leonar
do tėveliai, dabar gyvena 
ant ūkės Scottville, Mich.

Šiandien K. Abekienes 
Ir Dagytės Byla

Šiandien, 9 vai. ryte Kri
minaliame teisme, Califor
nia ir 26th st., įvyks K. Abe- 
kienės-Dagytės byla. Dagy- 
tė skundė J. Stalioraitį. Ji 
tą bylą prakišo. Dabar ji 
turės bylą prieš Abekienę

Rep.

Indija Kariautų, 
Jeigu Turėtų Laisvę

“Jeigu Indija gautų ne
priklausomybę, tai ji kariau
tų prieš ašies jėgas,” pareiš
kė čia kalbėdamas Tarini P. 
Sinha, Visos Indijos Kon
greso Partijos buvęs sekre
torius.

Neleidimas Indijai suda
ryti savo nepriklausomą na- 
cionalę vyriausybę tą šalį 
stumia nuo-- Susijungusių 
Tautų ir trukdo jos pasiren
gimui karan prieš nac'ius, 
paaiškino svečias kalbė
tojas.

Chicagos Pirmas 
Sniegas; Penki 
Žuvo Nelaimėj

Penktadienį po pietų su 
lietum buvo ir sniego. Tem
peratūra anksti lyte pasiekė 
30 laipsnių aukščiau nulio.1

Chicagos apielinkėse kaip

I CLASSIFIED ADS I
FEMALE HELP WANTED

VOKŲ MAŠINOS operatorkų, paty- 
. rusių ant Plunger tipo mašinų. 

RECO ENVELOPE CO., 4500 Cort
land. • (17c29)

MERGINOS lengvam dirbtuvėje 
darbui. Pašaukite: Armitage 8495. 

(24c30)
VIRĖJA, šeimininkė,reikia apskalbti; 

gali sykiu gyvent arba ne. $13.00;
5555 Sheridan Rr., Apt. 1807. (28c28) 

Longbeach 5136)

Rezidencija REPUBLIC 5847 
Nedėliomis Susitariu

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ,'ki 8 
Treč. ir Penkt. 19 iki 8

6322 S. Western Ave.

Telefonas PROspect 1811

KETVIRTADIENI PRASIDĖS “VILNIES” 
VAJUS; LAUKIA DIDELIS DARBAS

Penktadienį “Vilnin” už
ėjo Apolinaras Lapeika, pus- 
karininkas. Jis yra Dėdės 
Šamo tarnyboj Keesler 
Field, Mississippi valstijoj.

A. Lapeikai gerai armijoj 
sekasi. Jau bus metai kaip 
tarnauja ir yra pakeltas į 
puskarininko laipsnį.

Iš Dienraščio Vajininkų Su
sirinkimo.

Penktadienio vakare įvy
ko “Vilnies” vajininkų susi
rinkimas. Oras nepaprastai 
buvo nepalankus: lijo ir pro
tarpiais snigo. Kas šiuo lai
ku Chicagoj visai nepa
prasta.

Tad į vajininkų susirinki
mą atsilankė nedaug veikė
jų. Tačiau, kurie buvo, dau
giausia bridgeportieČiai, tai 
tie plačiai diskusavo prieš 
juos stovintį darbą.

J. Mažeika, “Vilnies” ad
ministratorius, patiekė 
smulkmenišką raportą. Da
lyviai išreiškė savo nuomo
nę iškeltais klausimais.

Svarbiausias punktas, tai 
šiais laikais žmonės sunkiau 
ir ilgiau dirba; važinėjimas 
sunkesnis; įves gasolino ru- 
bežiavimą, tai numatyta, 
kad daugiausia teks steng
tis savo apielinkėse išplėtoti 
vajaus darbą ir tiek daug ne
atsidėti ant generalinių va
jininkų kaip būdavo ikišiol.

Šie veikėjai, kurie buvo 
susirinkime, prisižadėjo 
darbuotis su kitais vajinin- 
kais savo apielinkėse:

St. Vėšys. North Side.
J. C. Mitchell, Jackson 

Park.
Bieliauskas, Brighton 

Park.
O. Remeikienė ir P. Jan- 

čienė, Bridgeporte.
L. Matuzienė, Marquette 

Park.
Iš Roselando ir Ciceros 

nieko nebuvo. Tačiau rose- 
landiečiai jau senai rengiasi 
smarkiai pasidarbuoti dėl 
dienraščio, tai jie ant vietos 
susigrupuos.

Iš Ciceros nieko nebuvo, 
todėl V. Andrulis, “Vilnies” 
redaktorius, prižadėjo su tos 
kolonijos veikėjais pasima
tyti ir padėti jiems darbuo
tis dienraščio platinimo rei
kale.

Visi draugai vajininkai, 
spaudos stiprintojai, kurie 
ir nebuvote susirinkime, bet 
jau nekartą įrodėte savo 
darbštumu,, kaip St. Juška, 
Jakubauskienė, U. Andru- 
lienė, M. Sakalienė, Lapė- 
nienė, Dočkienė, Strumilie- 
nė, Bendokaitis ir kiti, nuo 
šios dienos stokime darbuo
tis dienraščio padidintam 
platinimui.

Rep.

kur, pavyzdin Kankakee, 
buvo sniego ant žemės per 
kelias minutas.

Tokio šalto ir nemalonaus 
oro Chicagos žmonės senai 
nematė.

Dėlei blogo oro įvyko au
tomobilių nelaimių: žuvo 
penki žmonės. Ant Sunset 
Ridge kelio automobilius su
sikūlė su North Shore trau
kiniu. Čia du žmones už
mušė.

Kita nelaimė įvyko ant 
ant Augusta blvd. Čia užmu
šė Mrs. M. Bardon. Ant 
Roosevelt rd. automobilis 
paslydo ir susikūlė į stulpą. 
Nelaimėj liko užmuštas J. 
Montez.

Spalio 18 d. Bohemian- 
American Hall, 1436 West 
18th st., įvyks jugoslavų mu
zikos fastivalis. Bus labai 
gražus dainų ir muzikos 
programas.

Programo pildyme daly
vaus geriausios meno jėgos. 
Pradžia 4 vai. po pietų.

NAMAS IŠ NAMO PARDAVĖJOS, 
patyrę, . išnešioti vaisių skysčių 

sampelius. Mūsų, merginos padaro 
nuo $3 iki $6 j dieną; komišenas 
.taipgi. Valandos: nuo 9:30 iki 2:30. 
'Food Beverage Industry, Inc., 5115 
Diversey. (25el)
MOTERIS išskalbti napkinus, trum

pos valandos, liuosi sekmadieniai, 
Joclin Cafeteria, 557 W. Jackson.

(26c2)
MERGINOS lengvam darbui dirbtu

vėje, sėdinčių darbas, nereikia pa
tyrimo. 1722 Arcade Place, arti Ma
dison ir Pauline. (28)
PATYRĘ rankinės finišerkos dirbti 
dailias drese, 40 vai. savaitė. Kreip
kitės: Jacques, 545 North Michigan. 

(28-29)
KATALIKĖS MOTERYS specialiam 

darbui, amžius nedaro kliūties, 
pastovus darbas. Rm 720, 105 N. 
Clark, Dearborn 0541. (28cl)

REIKALINGOS OPERATORKOS
GERA MOKESTIS už štukų darba; 

aukštesnė už minimum mokestį.
Viena adata ir binding; valdžios kon
traktai. Advance Manufacturing Co., 
315 S. Peoria. (28)
PATYRUSIOS VEITERKOS, liuosi 

sekmadieniai ir šventadieniai. 310
S. Michigan Ave. (28c30)

PATYRĘ OPERATORKOS 
ant dresių ir blauzių.

GERA MOKESTIS 
MODERN DRESS, 232 S. Market 

(28

MALE HELP WANTED
VAIKINAI lengvam darbui dirbtu

vėje. Pašaukite: Armitage 8495 
\ (24c30)

LAIKRODĖLIŲ TAISYTOJAI. 3870 
Cottage Grove Ave. (24c30)

FURNITURE FOR SALE
LABAI GERAS dining rūmio setas 

su buffet ir chine. Berg 5412
University. (26c29)

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

8133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street

Room 2814
PHONE: STATE 7572 

valandos: 9 iki 11 Vai Ryto.

Į Medicinos Daktarai j 
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia _ 
Šauk KEDziį 2868 

VALANDOS:
Pirm, ir Antra« nuo 6 iki 9 Popiet 
Penktad. ir Šeštac], nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadi(;niais pagal sutartį
Phone. viRginia 3316

Dr. A.K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4442 S. Wbgtern Avenue 
kasdien 

Sekmadieniįjs pagal šutai H 
Telefonas: YARds 3148

DRAIVERIAI į skalbyklą (laundry); 
patyrimas nereikalingas. 1230 So.

Pulaski. (24c30)

DVIGUBAS miegrūmio setas, oda ap
trauktos kėdės, stalo pavidalo des- 

ka, davenport stalas. Satinmedžio ko- 
modės. Teakwoods, lempos, dišės, 
krištolo stiklai: 9x15 Oriental kau
ras, 9x12 Broadloom, 8x6, 4x5 Indijo- 
nų kauras. Privačių žmonių rankose. 
Beveik kaip nauji. 2935 W. Sherwin 
Ave. (28)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

SKALBYKLAI reikalingi pekuotojai, 
atrinkėjai, ir kiti darbininkai. Ge

ra mokestis. 1330 S. Pulaski (24c30)

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupinsl nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionalial žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phon, 
n-n anni

DARBININKAI dirbti bowling alley. 
20th Century Recreation, 3253 N. 
Cicero Ave. (26c29)

REIKALINGI VYRAI
į liejimo ir kočiojimo dirbtuvę; šmo

tai 150 svarų ir daugiau; liuosi nuo 
kariuomenės. Kreipkitės į employ
ment ofisą. REVERE COPPER & 
BRASS, Inc,, Ordinance Division. 
6630 Fullerto Ave. (28C30)

Dr. V. A. Šimkuj
GYDYTOJAS IR CH1HUR -S 

IR AKINIUS PPJI MXO 
744 W. 35th Street 

Valandos:, 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 Iki 4.

Šventadienis Is 11-1J

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Gydykla nuo Baimės Mirties..... 50c
Girtuoklių Linksmos Dainos..... 15c
Apie Dangų, Saulę ir Žvaigždes....l0c 
Istorija Ali-Baba ir 40 Razbai- 

ninkų ...  .........20c
Mikaldos Papasakojimai.......... .....25c
Duktė Marių, Graži Apysaka......25c
Duktė Gyvena Pūštynėje.............25c
Burykla ir Burtininkas.................25c
Saviszrolas, Juokingi Skaitymai....25c 
Neapmokamas Žiedas, Graži

Pasaka ..... ...... ......... ,...........   25c
Velniškas Tiltas, Erodas Boba......35c
Lengvas Būdas Išmokt Angliškai 35c 
Sveikata Ligoje, aprašo žoles......25c
Sapnas Marijos Alyvų Kalne......15c
Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50c 
Karvės.Nauda ir Sūrių Padarymai 25c 
Sapnų Knyga su Paveikslais,

apdaryta .....    -1.25
Kapitonas Velnias. 400 pusi. . . $1.25 
Istorija Seno ir Naujo Įstatymo,

su paveikslais .........................  25c
Istorija abelna. 500 pusi.............$1.25
Orakulas Visokių Monų, įspėji

mų, Kortų Nukėlimai, Delną- 
žinystė, 412 pusi.....................$3.00

Pilna Geografija, su paveikslais,
412 pusi........................ ,...........$3.00

Basfinavičiaus Pasakos, 290 pusl.$1.25 
Gudrus Piemenukas, graži apy

saka ............... !......................... 25c
Nedoras Žydas,įdomūs Skaitymai 35c 
Amžino Žydo Kelionė Sviete........20c
Kabalas, Zobovos Knygutė......... 10c
Dainų Knygutė Apie Keplos

Kančias .............................  .15c
Praloto Olšausko Darbai..... ;........10c
Ko Nori Kunigas Kaulinis.............10c
Pontsko Piloto Galas—Sūdžia......10c

VAIKINAI nuo 16 metų mokintis 
spaustuvės darbo. Radio Printing, 

402 S. Market (28c30
BAKŠŲ pjovikas ir nulygintojąs

(sander. Maži medihiai baksai. 
Pageidaujami liuosi nuo kariuome
nės. 114 W. Superior St. (28c3
AUTOMOBILIU šmeruotojaš, turi 

būt kiek apsipažinęs su mechaniz
mu; dieninis darbas, 6022 Stony 
Island Avė. (28c30‘
TURRET LATHE operatoriai, pasto

vus darbas patyrusiam darbinin- 
kui. 1400 W. Fulton. (28c30)
SUMANUS darbininkas J lengvo dar- 

1 bo dirbtuvę; darbas ant visados 
tinkamam žmogui. 1400 W. Fulton.

(28c30)

Ofiso Telefonas: YAzt d • 4797 
Namų—PROspect 193G

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.
Ofiso Telefonas: VTRglnia 0038 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. n> t 

Trečiadieniais pagal sutartį.

A GOOD CHANCE
Gera Proga Pagyvenusiai Porai 

Už prižiūrėjimą forneso ir korido
riaus duosime du fornišiuotus kam
barius su visais parankumais veltui. 
Kreipkitės: Geo. Wassel, 325 S. 
Loomis. Tel. Monroe 4650. (25c28)

BUSINESS CHANCES
AISKRYMO, saldainių, užkandžių 

Storas. Nepaprasta proga; viskas 
moderniška, biznyje 10 metų; arti 
pašto; Nuo $20,000 iki $25,000 meti
nių jeigu. įtaisai kainuoja $9,000.00. 
Naujas stainless steel fontanas. Ais- 
krymui dirbti įtaisas, sandėlis, gali 
užšaldyti 300 gorčių. Pasiteiraukite; 
parduosime arba apsikeisime ant pel
ningos nuosavybės. Heidorn’s Sweet 
Shop, 11 E. Campbell Avė. Telefo
nas Arlington Heights, 262. (28-29)

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po..... ,....85c
Inkstu Kraujo Valytojas, po...... 60c
Nuo Kosulio.Kokliušo, Dusulio, po 60c 
Širdies, Vandeninės Ligos.............60c
Vyriškumo Pataisymui.......... ..... 85c
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c 
Vidurių Liuosuotojas....................60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po............................ 60c
Nuo užsisenėjusio kataro, hay

fever ................................  85c
Nuo nemalonaus kvapo................ 80c
Nuo surūgusio pilvo (heartburn) 85c 
Nuo romatiškų sausgėlų .............60c
Plaukų augintojas prašalina

pleiskanas ................. 60c
Palangos Trejanka, stambios 
šaknys ........... , , ......... 60c

Pelūnas, Ramunėliai, Puplaiš
kiai ................................. ..... po 25C 

Dzlngells, Debesylas, Valerijo
nas, po ... ............................25c

M. ZUKAITTS,

REAL ESTATE FOR SALE
SAVININKAS apleidžia miestą, tad 

nepaprastai pigiai parduoda 2 fla- 
tų namą po 5-5 kamb., garo šiluma, 
stokeris, 3 karų garadžius, nužibinti 
porčiai. $8,500. 7018 So. Wabash 
Avenue. (25c28)
iy2 AUKŠTO namas, didelis kampinis 

lotas, 3900 West 65th St,, 1-mam 
aukšte 4 kambariai, antram aukšte 5 
kambariai, didelis valgomasis, pagra
žintos durys, didelis atikas. Kreipki
tės: 2123 W. Cermak Rd. (28)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertasb
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 va*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. TreČiad. sw"

Dr. Mar jan S. S"
GYDTOJAS ir CH’

4258 Archer
VALANT 

Nuo 1 iki 4 
Nuo 7 iki 9

Rezidencijos PORtsnv
Ofiso lAFayette 6868

331 Dean St., Spencerport, N. Y.

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
minga! akinius 
už p r le i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokė j i-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Dr. G. S
LIETUVIS AKIŲ 

OFISAS IR AKIN
3401 S. Hals

Pritaiko A 
Kreivas Akis

Phor
Valandos: nuo 10 iki

Sekmadieniais p'Calamet 4591

6


	1942-09-28-ViInal-0001
	1942-09-28-ViInal-0002
	1942-09-28-ViInal-0003
	1942-09-28-ViInal-0004
	1942-09-28-ViInal-0005
	1942-09-28-ViInal-0006

